
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                   

 

  2018 

 

2016 

VÝROČNÍ ZPRÁVA MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

MIMOŇ 



 

I.  

Uplynulý rok z pohledu dopadu legislativních změn na 

činnost úřadu.  

Pokud bychom měli zhodnotit současný stav právní úpravy veřejného práva, nelze jej 

komentovat jinak než neustálé znejišťování nás jako příjemců  právních norem 

četností legislativních změn,  které postrádají prováděcí  normy a nevytvářejí 

provázaný komplex veřejného práva. A tak, třebaže v minulém roce k přijetí většího 

množství nových stěžejních zákonů nedošlo, zátěží bylo velkého množství dílčích 

novel  schvalovaných v důsledku nepropracovanosti a neprovázanosti dříve přijatých 

zákonů.    

Pod č. 176/2018 Sb. byla v minulém roce přijata novela zákona č. 500/2004 Sb., 

dotýkající se velmi důležitého institutu podjatosti. Dle § 14 tohoto zákona je každá 

osoba bezprostředně se podílející na výkonu pravomoci správního orgánu, o níž lze 

důvodně předpokládat, že má s ohledem na svůj poměr k věci, k účastníkům řízení 

nebo jejich zástupcům takový zájem na výsledku řízení, pro nějž lze pochybovat o její 

nepodjatosti, vyloučena ze všech úkonů v řízení, při jejichž provádění by mohla 

výsledek řízení ovlivnit. Smyslem tohoto ustanovení je, aby byla pravomoc správního 

orgánu byla vykonávána vždy osobou nestrannou. V důvodové zprávě je pak s 

odkazem na dosavadní judikaturu vysvětlován pojem systémové podjatosti. Tou se 

rozumí situace, kdy musí být z rozhodování určité věci vyloučeny všechny úřední 

osoby příslušného správního orgánu, včetně osoby stojící v čele úřadu, protože je 

,,překročena kritická míra systémového rizika podjatosti“ – tedy z důvodu, že 

v důsledku jejich zaměstnaneckého poměru k subjektu veřejné správy, existuje 

reálné riziko, že by jejich postoj k věci mohl být ovlivněn i jinými než zákonnými 

hledisky. Protože Správní řád bližší úpravu systémové podjatosti doposud opomíjel, 

bylo rozhodnuto tento stav narovnat. (Zneužíván byl některými klienty nespokojenými 

s průběhem vedení řízení, kteří se, odkazem na princip systémové podjatosti, 

dožadovali převzetí řízení jiným úřadem.)  Výše uvedená novela by měla přinést 

výrazné snížení námitek takovéto podjatosti.  

 



 

Pod č. 185 nabyla v minulém roce účinnosti vyhláška, kterou se změnily vyhlášky 

provádějící volební zákony. Účelem veškerých změn bylo plošné navýšení odměn 

všem členům okrskových volebních komisí, zvláště pak  zvláštních okrskových 

volebních komisí. (K plošné valorizaci naposledy došlo v roce 2008.)  Šlo o navýšení 

sice plošné, nicméně o rozdílné částky pro řadové členy na straně jedné a pro 

předsedu, místopředsedu a zapisovatele okrskových a zvláštních okrskových 

volebních komisí na straně druhé. Odlišné částky zvláštní odměny pro jednotlivé 

kategorie členů okrskových volebních komisí mají odrážet jejich odpovědnost, úkoly 

a objem práce, kterou vzhledem ke své funkci v komisi odvádějí. Vyhláška nabyla 

účinnosti 1. 9. 2018 a v praxi byla poprvé aplikována při volbách do obecních 

zastupitelstev. Aktuálně probíhá příprava zcela nového volebního zákona -  jakého si 

kodexu voleb.  Platnost zákona lze očekávat v průběhu roku v roce 2020.   

V minulém roce veřejnosti jistě neunikl praktické spuštění Portálu občana, a to 

zejména díky vydávání elektronických občanských průkazů. Tento portál si klade za 

cíl stát se pro naše občany srozumitelným a důvěryhodný nástrojem  prostřednictvím 

kterého, po prokázání své identity, si mohou  prohlížet  datové zprávy, žádat o výpisy, 

mít přehled o vydaných dokladech, vést správní řízení  apod..( Aplikaci tohoto portálu 

do elektronických služeb našeho úřadu připravujeme na začátek roku 2020.) Využití 

portálu, stejně jako vydávání elektronických občanských průkazů,  je  s nadsázkou 

řečeno ,,výsledkem“ dopadu účinnosti evropského nařízení o elektronické identifikaci 

a službách vytvářejících důvěru krátce eIDAS. Toto nařízení s sebou přineslo zásadní 

proměnu pravidel v oblasti elektronické identifikace, autentizace a elektronického 

podpisu. Cílem bylo vytvořit nový fungující systém pro bezpečnou elektronickou 

komunikaci mezi podniky,  občanem a veřejnou správou, a to i přes hranice. 

(Legislativně upraveno zákony č. 297/2016 , O službách vytvářejících důvěru pro 

elektronickou důvěru a zákonem 250/2017, který navíc zahrnuje i problematiku 

elektronických občanských průkazů.) S účinností  zmiňovaného nařízení eIDAS bylo 

nutné  do systému elektronické spisové služby zavést kvalifikovaný podpis, který má 

rovnocenný právní účinek jako podpis vlastnoruční. Od 19.9. 2018  tak došlo na 

našem úřadě, stejně jako u všech veřejných subjektů, ke změně stávajícího procesu 

elektronického podepisování dokumentů. Vedle podpisu jsme ve vyjmenovaných 

případech zavedli i užití elektronické pečetě a časového razítka, jehož platnost musí 

být dlouhodobě  kontrolována.  Na konci této etapy aplikace nařízení eIDAS jsme byli 



 

připraveni opatřit všechny odcházející dokumenty výše uvedenými identifikačními 

atributy, stejně jako ověřit  platnost elektronických podpisů, pečetí a razítek u 

dokumentů přišlých i ze zahraničí. Samozřejmou součástí všech těchto opatření pak 

byla jejich aplikace do vnitřních předpisů úřadu a školení zaměstnanců, v němž stále 

pokračujeme.   

Již na jaře 2018 bylo zahájeno projednávání návrhu nového zákona o zpracování 

osobních údajů a k němu zákona doprovodného provádějícího změny v souvisejících 

předpisech. (Po osmi měsících byl tolik diskutovaný zákon schválen Poslaneckou 

sněmovnou a nyní čeká na schválení Senátem.) Aktuální problémy  se tak   

zákonodárce rozhodl dočasně řešil alespoň schválením dílčí novely zákona stávajícího, 

která např. stanovila věkovou hranici pro nabytí způsobilosti dítěte pro udělení on-line 

souhlasu se zpracováním osobních údajů, zpracování osobních údajů v novinářské 

praxi, při trestním a přestupkovém řízení a  apod. ) 

V souvislosti s tolik zmiňovanou povinností ochrany osobních údajů při jejich zpracování 

jsme se  od pol. roku 2017 do doby účinnosti evropské směrnice General Data 

Protection Regulatio, dále GDPR, to je do 25.5.2018 intenzivně věnoval kontrole 

zajištění  ochrany  osobních údajů na úřadě. Třebaže uvedené směrnici předcházela 

mnohaletá existence českého zákona na ochranu osobních údajů, přijetí evropské 

směrnice se neobešlo bez změn při práci s osobními údaji i v podobě zavedení nových 

technických řešení jejich ochrany.        

Včasné nepřijetí aplikační novely zákona o ochraně osobních údajů a absence 

prováděcích předpisů, i přes snahu MVČR nabídnout včas metodické materiály 

pomáhající veřejnému sektoru upravit správu osobních údajů tak, aby vyhovovala 

evropské směrnici, vedlo na mnoha úřadech téměř k panice, a to především z důvodu 

velmi vysokých sankcí při zjištění pochybení u správců osobních údajů. Taková to 

situace pak nahrávala řadě soukromých společností nabízejících veřejné správě 

zajištění podmínek ochrany osobních údajů na ,,klíč“, samozřejmě za nemalou cenu (na 

úřadech naší velikosti se cena pohybovala kolem 150.000,- Kč. ) Náš úřad patřil k té 

menší skupině  veřejných subjektů,  která  situaci neřešila  „dodavatelsky“, ale  

s využitím vlastních odborných sil. Ke dni účinnosti zákona byl aktualizovaný a rozšířený 

systém ochrany osobních údajů již spuštěn a svěřen pod dohled povinně jmenovaného 

,,pověřence“ pro ochranu osobních údajů.   Pro jasnější představu, co uvedené 



 

nastavení bezpečné správy osobních údajů zahrnovalo, zmíním např. zpracování  

podrobné bezpečnostní analýzy všech agend vykonávaných úřadem z hlediska 

oprávněnosti osob zpracovávat osobní údaje,  nastavení  vnitřního elektronického  

zabezpečení osobních údajů v systému v elektronické spisové služby či sdílených 

dokumentů, kontrolu provedení archivace  uzavřených smluv obsahujících osobní 

údaje,  zavedení elektronického nástroje pro anonymizaci osobních údajů, ale i 

nastavení systému ochrany osobních údajů v materiálech předávaných dalším osobám 

a subjektům, včetně zastupitelům. (Členům zastupitelstva byly zakoupeny tablety, 

prostřednictvím kterých si z cloudového úložiště pod svým heslem  otevírají všechny 

pracovní  materiály.) Jsme si samozřejmě vědomi toho, že všechna přijatá opatření 

vyžadují pravidelné kontrolu   a průběžnou aktualizaci. 

Účelem novelizace vyhlášky o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o 

ověřování pravosti podpisu, ve znění pozdějších předpisů, byla další zpřesňující  

ustanovení  zákona č.21/2006 Sb., a  doplnění dalších úřadů do seznamu úřadů 

provádějících vidimaci a legalizaci. Aplikování principu svěření výkonu státní správy 

všem úřadům, které o to projeví zájem a prokáží materiálně technické a personální 

podmínky k provádění vybraných činností, není záležitostí výjimečnou. 

V předcházejícím roce byl princip testován i na agendě vydávání občanských průkazů, 

v případě, že o ni obce nižšího typu projeví zájem.   Tento testovaný model však 

předpokládal, že uvedenou agendu bude na úřadu nižšího typu vykonávat zaměstnanec 

úřadu vyššího. Finanční a materiální náklady pak měla hradit obec nižšího typu. Zatímco 

od ukončení výše popsaného ,zkušebního provozu“ (v závěru minulého roku)  nejsou 

známy případy, kdy by prakticky k dohodě dvou typů úřadu o aplikaci tohoto modelu do 

praxe došlo, svěření dalších kompetencí úřadům nižšího typu po prokázání splnění 

materiálních a personálních podmínek pro vybrané agendy  je u obcí nižšího typu  velký 

zájem. Uvedenou vyhlášku zmiňuji proto, že jak ona, tak zkušební provoz výkonu 

agendy občanských průkazů na úřadech nižšího typu dokládají obecný jev, kterým je 

snaha úřadů nižšího typu ,,podržet“ si výkon těch agend, o něž občané projevují trvalý 

zájem, zatímco přetrvávajícím trendem je  vzdalování agend občanům tak, že jsou 

úřadům nižšího typu odebírány  kompetence k vykonávaným správním činnostem.  

Argumentace digitalizací  veřejné správy, včetně zmiňovaného portálu Občana,  jako 

důvod pro dlouhodobý trend centralizace veřejné správy  má částečně své 

opodstatnění, problémem je však tempo  uvádění e – governmentu do praxe. 



 

(Samozřejmě také jeho finanční náročnost.)  Aktuálně reálně hrozí ,,prolomení“ 

dosavadního smíšeného modelu veřejné správy přijatého se zrušením okresních úřadů, 

a to zřízením centralizovaného stavebního úřadu. Dlouhodobá snaha odebrat 

kompetence ke stavebním řízením úřadům nižšího typu našla praktickou odezvu 

v aktuálně připravovaném stavebním zákoně.   

V květnu 2018 schválenou novelou zákon č.159/2006 Sb., o střetu zájmů (novela 

č.112/20018 Sb.), byla završena aktivita Svazu  měst a obcí směřující k omezení 

informačních povinností zástupců menších samospráv a omezení přístupu veřejnosti 

k těmto informacím. (Citace z argumentace svazu ,,Ačkoliv mohl být zákonodárce 

veden jistě chvályhodným záměrem k dosažení co nejvyšší transparentnosti politického 

trhu, realita ukázala, že opatření zavedená novelou zákona o střetu zájmů může vést 

v některých případech až k ochromení řízení nejmenších místních samospráv v České 

republice po komunálních volbách v roce 2018“.) Výsledkem byla výše zmiňovaná 

novela, na základě které se omezuje jednak druh sledovaných informací, k nimž je 

podáváno oznámení o střetu zájmu vyjmenovaných funkcionářů, dále se mění rozsah 

osob podávajících oznámení v původním rozsahu a v neposlední řadě se naopak 

stanovuje oblast informací, které budou zveřejňovány jen na základě žádosti. 

V souvislosti s  konáním podzimních voleb do obecních zastupitelstev  pak  náš úřad 

plnil povinnost veřejného subjektu sdělujícího  novým zastupitelům přihlašovací údaje 

pro vstup do Centrálního registru oznámení.   

 

 

Pod č. 140/2018 Sb. byla zveřejněna vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 48/2005 

Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní 

docházky, ve znění pozdějších předpisů v souvislosti s financováním regionálního 

školství. Novela měla navazovat na nařízení vlády, kterým se stanoví pro základní 

školy a střední školy zřizované krajem, obcí nebo svazkem obcí maximální počet hodin 

výuky financovaný ze státního rozpočtu na jednu třídu v oboru vzdělání v závislosti na 

počtu žáků ve třídě. Prostřednictvím uvedené novely byly pro základní školy upraveny 

nejnižší průměrné počty žáků ve třídách tak, aby byly v souladu s  hodnoty  tvz. PHmax 

podle velikosti a organizace školy.  Následně pak obdobně byla novelizována i 

vyhlášky o předškolním vzdělávání pod č. 151/2018 Sb., jíž došlo také i k stanovení 



 

maximálního počtu hodin přímé pedagogické činnosti financované ze státního 

rozpočtu na mateřskou školu podle počtu tříd v jednom pracovišti či o zohlednění 

druhů provozu mateřské školy – polodenní, celodenní a internátní. Spolu se změnami 

ve financování škol a školských zařízení začaly tak jejich zřizovatelé analyzovat 

aktuální kapacity svých zařízení ve vztahu k demografickému vývoji v obci. Vhledem 

k objemu výdajů na provoz škol a školských zařízení  z rozpočtu obce (v případě 

našeho města se roční podíl na rozpočtu jen  u neinvestičních výdajů pohybuje kolem 

10%,) nejde rozhodně o  zanedbatelnou položku rozpočtu.) 

Ve vztahu k problematice školství a postavení zřizovatele škol a školských zařízení je 

na místě zmínit probíhající vášnivou debatu spojenou s přípravou novelizace vyhlášky 

č.54/2005 Sb., o náležitostech konkurzního řízení a konkurzních komisích. Návrh, 

který mění postavení zřizovatele ve věci jmenování ředitele jimi zřizovaných škol a 

školských zařízení vyšel z iniciativy Odborového svazu pracovníků ve školství a ČŠI 

(České školní inspekce). Návrh vyhlášky stanovuje pořadí vhodných kandidátů 

vzešlých z konkurzního řízení pro zřizovatele závazným. Hlas zřizovatelů žádající  

setrvat u dosavadního způsobu (pořadí uchazečů vzešlé z konkurzu je pouze 

doporučující)  byl zatím vyslyšen.    

Z roku 2018 do roku 2019 přechází i složitá veřejná debata kolem připravovaného 

věcného záměru zákona o sociálním bydlení. S včleněním této problematiky do 

speciálního zákona obce dlouhodobě obce nesouhlasí a požadují, aby taková to 

striktní povinnost poskytnout sociální bydlení obcím ukládána nebyla, ale aby byla 

řešena prostřednictvím již existující programu Výstavba (Dosud slouží jako zdroj úvěrů 

pro nájemní bydlení.) Současně požadují, aby tento program byl státem  finančně 

výrazně posílen. Návrh Ministerstva financí, podle něhož by obce státní dotace mohly 

uplatnit pouze na výdaj pro jeden z pěti  vybudovaných bytů,  považují obce za 

neakceptovatelný.   

Dne 7. 12. 2018 bylo ve Sbírce zákonů publikováno pod č. 273/2018 Sb. nařízení 

vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších 

úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši 

Prostřednictvím této novely bylo realizováno zvýšení sazby minimální mzdy 

a odpovídajícím způsobem také nejnižších úrovní zaručené mzdy. Základní sazba 

minimální mzdy pro pracovní dobu 40 hodin se zvýšila ze 73,20 Kč za hodinu nebo 12 



 

200 Kč za měsíc na 79,80 Kč za hodinu nebo 13 350 Kč za měsíc. Novelizováno bylo 

také ustanovení o nejnižších úrovních zaručené mzdy, jež je odstupňována v osmi 

skupinách prací podle složitosti, odpovědnosti a namáhavosti vykonávaných prací. 

Dopad této novely na náš úřad velký nebyl, protože do nejnižších platových tříd je 

zařazováno jen velmi málo manuálně pracujících zaměstnanců.  Dále došlo s účinností 

od 1.1.2019 k zvýšení platových tarifů zaměstnanců ve veřejné správě, a to v případě 

zaměstnanců úřadu o 5 % s účinností. Navýšení nebylo plošné, ale diferencované 

(zdravotnické služby 7 %, pedagogičtí pracovníci regionálního školství o 10 %).  

 

Dne 20. 9. 2018 bylo ve Sbírce zákonů publikováno pod č. 202/2018 Sb. nařízení 

vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů 

zastupitelstev územních samosprávných celků. 

Novela z legislativně-technického hlediska přináší nové znění přílohy nařízení 

stanovící konkrétní výše odměn uvolněných členů zastupitelstev a maximální výše 

odměn neuvolněných členů zastupitelstev.  Fakticky vláda tímto svým nařízením 

odměny členům zastupitelstev územních samosprávných celků každoročně zvyšuje. 

Po letošních komunálních volbách se opětovně otevřela diskuse nad změnou 

volebního systému. Řada komunálních politiků, ale i poslanců je návrh, aby mandáty 

do zastupitelstev obcí byly přidělovány podle počtu získaných hlasů pro jednotlivé 

kandidáty bez návaznosti na politickou příslušnost (tzv. slovenský model) podporuje. 

Pod č. 192/2018 Sb. Byla schválena vyhláška o procentním podílu jednotlivých obcí 

na částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů. 

České ekonomice se v roce 2018 dařilo dobře. Kromě občanů, jimž rostly mzdy a 

státního rozpočtu, jenž skončil o 53 miliard lépe, než se plánovalo, to pocítily i kraje i 

obce. V našem případě navíc příznivý vývoj umocnila změna rozpočtového určení daní 

(RUD). Ta od 1.1.2018 zvýšila podíl obcí na celostátním výnosu DPH z 21,4 % na 23,6 

%. Podle odhadu ministerstva financí obdržely obce o dalších 9 miliard Korun navíc.   

Dne 9. 10. 2018 byla ve Sbírce zákonů publikována pod č. 222/2018 Sb. vyhláška, 

kterou se mění vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků 

Toto novelou došlo k další dílčí změně v okruhu správních činností, pro něž je 



 

stanovena povinnost prokázání odborné zkoušky. Nedávné zkušenosti se zavedením 

takovéto povinnosti u výkonu agendy opatrovnictví - nepřipravenost okruhu studijních 

materiálů a nevyjasněnost charakteru odborných dovedností, které by zkouška měla 

prokázat - vedly k otevření veřejné diskuse nad problémem správného nastavení 

celého systému vzdělávání zaměstnanců ve veřejné správě a jejich hodnocení.  

Předmětem ostré kritiky bylo ovlivňování zařazení zaměstnanců do platových tříd 

jednotlivými ministerstvy v návaznosti na jim zadané vládní úkoly. Po opakované 

kritice bylo rozhodnuto provést meziresortního šetření hodnocením složitosti 

jednotlivých agend v návaznosti na zařazování zaměstnanců do platových tříd. Lze 

doufat, že výstupem bude ,,vyvážený“ a objektivní katalog prací zaměstnanců ve 

veřejné správě,  podle něhož jsou zaměstnanci odměňováni.    

Činnosti úseku stavebního úřadu se výrazně dotkla velká novela zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) účinná od 1.1.2018 vč. 

novel jeho tří prováděcích vyhlášek. S novelou stavebního zákona se změnilo i dalších 

44 souvisejících zákonů. Novela umožnila vést jedno řízení u staveb, které do té doby 

byly právně v působnosti několika samostatně působících stavebních úřadů. U staveb 

v působnosti obecného stavebního úřadu se to konkrétně týká především staveb 

komunikací a staveb vodních děl v rámci společného povolení souboru staveb, pokud 

tyto speciální stavby jsou stavbami vedlejšími ke stavbě hlavní. Bohužel zvýšená 

pracnost takto vedených řízení se vůbec neprojevila ve výši správních poplatků, kdy u 

společného povolení (územní rozhodnutí + stavební povolení) jsou stejné správní 

poplatky jako pouze za vydaná stavební povolení. Ve společném řízení povolené 

speciální stavby jsou pak rovněž kolaudovány obecnými stavebními úřady. Naopak 

některé vybrané stavby jako např. rodinné domy bez omezení zastavěné plochy se po 

této novele obejdou bez kolaudace, což jak se v praxi ukázalo, nevedlo ke 

zjednodušení, ale spíše ke komplikacím a obecným stavebním úřadům tím práce 

neubyla. Dalším negativem novely stavebního zákona bylo, že první 3 měsíce po 

novele stavebního zákona k ní chyběly prováděcí vyhlášky, což vedlo k nejasnostem 

ve vedených řízeních.  Podle informací z Ministerstva pro místní rozvoj se v současné 

době již připravuje úplně nový stavební zákon. Časté změny zákona nepřispívají k 

urychlení a zjednodušení povolovacích procesů ani k právní jistotě a čitelnosti 

stavebního zákona ze strany stavebníků. 



 

Na úseku silničního správního úřadu byl novelizován zákon č. 13/1997 Sb., o 

pozemních komunikacích, a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu na 

pozemních komunikacích, které se ovšem přímo nedotýkali zdejšího silničního 

správního úřadu, ale především silničních úřadů vyššího typu, které jsou speciálními 

stavebními úřady pro povolování staveb v souvislosti s přijatou novelou stavebního 

zákona a zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické 

infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací. 

Pro úsek zemědělství a životního prostředí měla zásadnější dopad jedině novela 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, vyvolaná novelou stavebního 

zákona. Podle této novely orgán ochrany přírody a krajiny vydává závazné stanovisko 

místo povolení kácení mimolesní zeleně v případě navazujícího řízení dle stavebního 

zákona, jinak samostatné rozhodnutí. Novely dalších zákonů, kterými se řídí tento 

úsek, neměly podstatný dopad na jeho činnost.   

Zcela v závěru minulého roku byla ve Sbírce zákonů publikována pod č. 274/2018 Sb. 

vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 

320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

(zákon o finanční kontrole), ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb. 

a zákona č. 123/2003 Sb. Touto vyhláškou došlo k úpravě struktury, rozsahu, postupů 

a termínů předkládání zpráv o výsledcích finančních kontrol, na jejichž základě 

ministerstvo vypracovává každoročně souhrnnou informaci pro vládu a Nejvyšší 

kontrolní úřad. Jde o významnou revizi vykazovací povinnosti, přičemž jejím hlavním 

cílem bylo odstranit neúměrnou administrativní zátěž, zefektivnit celý proces 

odevzdávání těchto zpráv, a v neposlední řadě eliminovat duplicity ve vykazování.   

 

 

 

 

 

 

 



 

II. 

Zprávy o činnosti jednotlivých odborů v roce 2018 

Úvod   

Plnění úkolů městského úřadu lze shrnout do níže uvedených nejdůležitějších   okruhů 

:  

- úkoly spojené s ukončením volebního období 2014 až 2018     

- řádné zajištění voleb 

- implementace evropských nařízení do činnosti úřadu (především eIDAS  a 

GDPR)    

- realizace IT dotace, jako technický předpoklad pro zavedení nových  

elektronických nástrojů  

- příprava koncepce jednotné správy městských bytů 

- příprava naplňování koncepce komunitního plánování a rozhodování 

- další etapa naplňování principů ,,Přívětivého moderního úřadu“. 

-                    naplňování strategie bezpečné město 

 

K výše uvedeným bodům podrobněji:  

S ukončením volebního období 2014 až 2018 se podařilo dokončit investiční úkoly, 

které byly součástí volebních programů členů minulého vedení města. Z nich  zmíním 

alespoň ukončení výstavby cyklostezky Srní potok, revitalizace Zámeckého rybníka,  

vybavení digitalizovaného kina novými sedačkami či zahájení  demolice budov bývalé 

velkovýkrmny prasat. V  závěru roku, již pod novým vedením, kromě finálního 

zakončení výše zmíněných akcí k nim přibylo např. dokončení přípravy rekonstrukce 

MŠ Luční, dokončení první a příprava II. etapa revitalizace silnice Nádražní, dokončení 

přípravy dotační investiční akce ,,Bezbarierový úřad“.  (Podrobněji zpráva Odboru 

rozvoje města.)  

Závěr roku patřil také přípravě a schválení návrhu rozpočtu na rok 2019. Poprvé, po 

více jak 15 letech, jsme do nového roku vstoupili již se schváleným rozpočtem a mohli 

tak začít realizovat schválené investiční akce připravené z hlediska projekčního a 

dodavatelského.  



 

V souvislosti s nástupem nového politického vedení vzešlého z podzimních voleb bylo 

třeba v první řadě, jak koordinovat činnosti spojené s předáváním funkcí, včetně 

archivace dokumentů bývalého vedení, tak zajistit veškeré změnové zápisy v osobách 

statutárních zástupců města, či finančně vypořádat členů odcházejících orgánů obce 

apod. V neposlední řadě pro nové vedení vytvořit také vhodné prostorové a technické 

pracovní podmínky.  Již pro druhé jednání zastupitelstva města se podařilo zavést 

několik let navrhovaný postup chráněného elektronického předávání materiálů členům 

zastupitelstva.  Celkové náklady na realizaci tohoto záměru nepřesáhly částku 

200.000Kč a jejich návratnost (tisk, materiál, lidská práce) je nejvýše 1,5 roku.    

Úkol zajistit řádný průběh již tak administrativně a organizačně náročných voleb do 

obecního zastupitelstva byl ztížen odstoupením z funkce dlouholeté vedoucí 

správního odboru, v jejíž kompetenci tato agenda byla. Z řad stávajících zaměstnanců 

úřadu byl na základě výběrového řízení vybrán nový vedoucí odboru, což přispělo k 

personální stabilizaci Správního oboru (SO) v situaci, kdy dvě pracovnice odboru byly 

na rodičovské dovolené a jedna zastupující pracovnice byla dlouhodobě nemocná. 

Složitou personální situaci na Správním odboru zmiňuji proto, že právě většina úkolů 

spojených s ,,konstituování“  a činností  nových orgánů města  byla dle Organizačního 

řádu svěřena právě tomuto odboru. Vzhledem k dosavadní pracovní náplni nově 

jmenovaného vedoucího SO byla na tento odbor nově převedena agenda kontroly, a 

to jak vnitřní, tak ,,vnější“ (kontrola organizací zřízených městem). Neuspokojivé 

výsledky mimořádné kontroly (rozhodnutí rady města) příspěvkových neškolských 

organizací, ukázaly, že je nutné do důsledné celoroční kontrolní činnosti organizací 

zapojit i moderní technické prostředky a že kontrolu hospodářsky aktivních organizací 

nelze omezit jen na základní rozsah  uložený nám zákonem. K našim novým úkolům 

tak přibylo zajištění průběžné kontroly prostřednictvím moderních technologií v rámci 

elektronizace veřejné správy, tj. zajistit aktuální online informace o hospodářské 

činnost městem zřízených organizací. Zavedením jednotného informačního 

ekonomického systému nejen pro úřad, ale i pro městem založené organizace 

(realizaci, vzhledem k finančních nákladům, předpokládáme od roku 2020) tak dojde 

k úspoře nemalým finančním nákladům na správu a údržbu softwaru organizace, 

zřizovatel získá jednotný a ucelený pohled na konkrétní příspěvkovou organizaci a 

bude mít také nástroj srozumitelného aktuálního porovnávání organizací.   



 

Výše zmiňovaný úkol konstituování nových poradních orgánů (především komisí a 

pracovních skupin) vycházel z rozhodnutí Rady města zapojit co nejvíce občanů do 

organizace kulturního života města, do jeho školské a sociální politiky, do přípravy 

nové koncepce podpory sportu apod. Spolu s uplatňováním principů komunitního 

plánování to představovalo i pro náš úřad nový způsob spolupráce nejen se zastupiteli, 

ale s celou s občanskou veřejností. S cílem uplatňování těchto principů   proběhla i   již 

zmiňovaná příprava a schvalování rozpočtu na rok 2019. (Ten byl schválen opět schodkový 

se zahrnutím zůstatku minulého roku. Jeho zapojení do běžných a kapitálových výdajů však bylo 

mnohem menší, a naopak disponibilní zůstatek na účtech vyšší než v předcházejících letech.  Bylo 

rozhodnuto, že pro výdajovou oblast městského rozpočtu je prioritou schválení chybějícího 

dlouhodobého programu rozvoje, a do doby, než bude 10 letý program rozvoje města schválen, budou 

investiční výdaje zahrnovány do rozpočtu jednotlivými rozpočtovými změnami.) 

O úkolech vyplývajících z účinnosti evropského nařízení GDPR více v úvodní 

kapitole zprávy.  

31.12.2018 byl pro úřad poslední den pro řádné ukončení technické realizace 

úspěšného dosud největšího dotačního projektu na rozvoj informačních systémů na 

našem úřadě s názvem ,,Rozšíření a modernizace informačních systémů Města 

Mimoň“ z dotační výzvy č. 28 z IROP, celková dotace ve výši 3.254.253 Kč. Cesta, 

kterou jsme se před více jak třemi lety vydali, rozhodně nebyla jednoduchá,  na 

vyhlášenou výzvu ( vzhledem k překotnému procesu elektronizace veřejné správy 

doprovázeném velkými výdaji z obecních rozpočtů)  jsme však nemohli nereagovat. 

Nyní, v rámci zkušebního provozu, dokončujeme praktickou aplikaci pěti klíčových 

aktivit, které studie proveditelnosti vyhodnotila jako nutný krok na cestě ke zvýšení 

kvality, transparentnosti a dostupnosti služeb na našem úřadě. 

 

Uvedenými pěti aktivitami byly: 

I. Instalace programu pro elektronickou konverzi dokumentů s integrací do spisové 

služby úřadu. Součástí této aktivity pak bylo i zřízení interaktivní úřední desky 

s napojením na spisovou službu úřadu. Modul Elektronická úřední deska nám dnes 

umožňuje zveřejňovat neustále se zvětšující rozsah dokumentů, a to v logických 

celcích s možností vyhledávání sledovaných dokumentů.    

II.   Zakoupením a instalací programu pro inteligentní vnitřní i vnější formulářovou 



 

komunikaci“ jsme získali i důležitý nástroj digitalizace pro elektronické podání žádostí 

našimi občany. . 

III.   Smyslem instalace programového nástroje pro strategické řízení byl především 

záměr rozšíření kontroly investičních akcí, a to napojení na stanovené časové a 

finanční indikátory. 

IV. Instalace nového elektronického docházkového systému ve vazbě na užívaný 

program pro zpracování mezd (FLUX). 

V. Pátým specifickým cílem projektu bylo zavedení systému pro elektronické hlasování 

pro jednání Zastupitelstva města, jehož viditelným přínosem je výrazné zrychlení 

schvalovacích procesů a pro přítomného občana přehlednost hlasování jednotlivých 

zastupitelů. 

 VI. Instalaci všech výše uváděných nových programových modulů pak umožnil nákup 

provozního a záložního hardwaru včetně infrastruktury SW. 

Tíha realizace tohoto projektu spočívající především na zaměstnancích OSM a ORM 

se nakonec v testovacím provozu dotkla zaměstnanců všech. Díky jejich postřehům, 

návrhům na úpravu testovacích modulů apod. pod. došlo k efektivnímu nastavení 

všech částí IT projektu. Termín možného spuštění samotné realizace projektu a jeho 

ukončení 31.12.2018 nám tak na jedné straně ještě umožňoval připravit náš systém IT 

na technické přijetí velkých změn vyplývajících z účinnosti zmiňovaných evropských 

směrnic, na druhou stranou se v jednom roce setkala realizace IT dotace s zaváděním 

řady nových technických opatření, jakými byly zmiňované kvalifikované elektronické 

podpisy, časová razítka, pečetě apod.  Vedle toho nám stát od října 2018 ložili i 

povinnost elektronické komunikace při veřejných zakázkách a ani využití bezplatné 

nabídky tvz. NENu (národního elektronického nástroje) pro veřejné zakázky se 

neobešlo bez značných technických komplikací. (Projekt NEN vznikal v období 2009 a 

2010 a byl financován z fondů Evropské unie pod názvem „Národní infrastruktura pro 

elektronické zadávání veřejných zakázek“. Jedním z klíčových záměrů MMR ČR v souvislosti 

s implementací NEN bylo přispět ke zkvalitnění postupů zadávání veřejných zakázek v 

organizacích zadavatelů, a to při dodržení principů tvz. 3E (hospodárnosti, efektivnosti a 

účelnosti)  



 

V závěru roku jsme také přistoupili k naší první elektronické skartaci dokumentů, jejíž 

postup upravují především zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě ve 

znění pozdějších předpisů a vyhláška č. 259/2012 Sb. o podrobnostech výkonu 

spisové služby. (Elektronická skartace-elektronický postup výběru dokumentů pro skartaci i 

pro jejich předání k trvalému uložení po výstupu z elektronického systému spisové služby 

úřadu samozřejmě vyžaduje splnění řady technických požadavků, včetně zabezpečení 

šifrovaného připojení, zřízení zaheslovaného uživatelského účtu apod. Na začátku 

elektronické skartace stojí vždy kontrola metadat dokumentů a datových formátů, následně 

dochází k vygenerování, datových balíčků SIP zkomprimovaných do formátu ZIP dle 

požadovaného algoritmu. Ty se pak elektronickou cestou odesílají do Národního digitálního 

archivu. Po několikadenním schvalovacím procesu jsou pak e-dokumenty předávány do péče 

příslušného archivu na základě protokolu o výběru archiválií ve formátu PDF. E-skartace končí 

zasláním úředního záznamu původci, který vyhotovuje příslušný archiv, v našem případě 

Česká Lípa), který obsahuje seznam v XML a informaci o převzetí archiválií do archivu, které 

se děje elektronicky a v případě hybridních SIP balíčků i fyzicky.)  

Níže uvedený výčet činností spojený s procesem digitalizace úřadu by nebyl úplný bez 

zavedení elektronické anonymizace osobních údajů ve zveřejňovaných dokumentech, 

elektronického sledování insolvenčního řízení, zmiňovaného elektronické předávání 

materiálů pro jednání ZM členům zastupitelstva, zavedení formulářové řešení,  zatím 

jen pro některé vnitřní schvalovací procesy apod. Nechceme zakrývat, že řada 

zmiňovaných nástrojů nefunguje zcela k naší spokojenosti, a to  ať už z technických či 

organizačních důvodů. Řada nástrojů nabízí další,  námi dosud nevyužívané 

funkcionality. Co se nám ale určitě podařilo - je vstoupit do divoké řeky e-governmentu 

a začít v ní bezpečně plavat.  

V závěru roku také začalo (po legislativní a ekonomické stránce) probíhat prověřování 

záměru sjednocení správy bytů v majetku města Mimoň.  S odkazem na dlouho 

diskutovanou otázku smyslu existence akciové společnosti Mimoňská komunální, a.s., 

a rozdělené správy bytů byly zpracovány základní ekonomické obrazy fungování obou 

modulů správy a nastíněny přínosy sjednoceného modulu. Z organizačních důvodů 

zmíním alespoň zajištění jednotného postupu při správě bytů při  uzavírání jednoho 

typu nájemních smluv (smlouvy s automatickou prolongací), dodržování jednotného 

principu přidělování bytů, jednotný systém údržby a rozvoje majetku, jednotné pojetí 

vyhlašování a přidělování veřejných zakázek apod. Při záměru sjednocení správy pod 

přímou správu města ke kladen důraz na  uplatněný princip ustanovení zákona o 



 

obcích č. 128/2000 Sb. §2, odstavec 2 :Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území 

a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem,  kterým je 

především uspokojování potřeb občanů města. (MK a.s. jako akciová společnost je 

naproti tomu povinna hospodařit s byty za účelem dosažení zisku.)  Bylo konstatováno, 

že dalšími benefity jednotné správy je například možnost čerpat dotace na opravy a 

udržování bytového fondu obce, vedení jednotného pasportu o stavu veškerého 

bytového fondu v majetku města, využití jednotného software pro správu bytů apod. 

Aktuálně probíhá prověřování legislativní cesty ke zrušení společnosti a zjišťování 

finančních nákladů spojených s uvedeným záměrem.   

Dlouhodobé úsilí věnované cílenému naplňování principů moderního přívětivého 

úřadu eskaluje především v posledních několika letech. Vedle bezdrátového připojení 

k internetu v budově úřadu, nabídky rozsáhlého informačního archiv na webových 

stránkách města, zveřejňování úplného znění materiálů   pro jednání zastupitelstva, 

nabídky stažení územního plánu v dostatečné kvalitě i pro čtení v běžně dostupných 

formátech, zveřejnění kalendáře akcí, aktualizovaného systému životních situací, 

nabídky ne zcela běžné služba tvz.,,pojízdného“ úřadu pro občany, a to pro vyřízení 

agendy evidence obyvatel a ověřování, bezplatné nabídky  právních  služeb pro naše 

občany, kteří se  ocitli  v tíživé sociální situaci.  (Tuto naši službu zahrnulo MVČR jako 

vzorovou do metodické pomůcky pro obce - příklady dobré praxe.). Ještě větší 

pozornost chceme věnovat zavedenému elektronickému systému hlášení závad, který 

slouží k nejrychlejšímu monitoringu závad na území města.  V minulém roce jsme 

zavedli i službu elektronického systému mluvii, která nabízí občanovi on line pomoc 

s vyhledáváním informací na našich webových stránkách. V závěru roku k tomuto 

výčtu přibyla i uživatelsky intuitivní výše popisovaná elektronická úřední deska, 

elektronický záznamový hlasovací systém pro jednání ZM, připravováno je spuštění 

provozu vlastní pokladny MěÚ, což našim občanům umožní např. vyřízení celé jeho 

poplatkové povinnosti na jednom místě. V Mimońském zpravodaji zveřejňujeme 

komentáře k usnesením vzešlých z neveřejného zasedání Rady města Mimoň. 

Připravujeme veřejná projednávání klíčových rozvojových dokumentů města, vstoupili 

jsme do sociálních sítí a v neposlední řadě věnujeme velké úsilí i estetické stránce 

celého ,,veřejného prostoru úřadu“. Zahájili jsme rekonstrukci části infrastruktury a 

povrchů vstupních prostor úřadu. (Z důvodu poklesu podkladu schodiště došlo 

k rozlomení vnějších povrchů a prostor se tak stal pro pohyb občanů z hlediska 



 

bezpečnostních předpisů nezpůsobilý.) V rámci realizace úspěšného projektu 

Bezbariérový úřadu jsme zahájili vedle výstavby výtahu v objektu č.p.181 i zbudování 

spojovacího chodníku, na nějž naváže komplexní úprava povrchů vnitřního dvora. 

Zajímavá architektonická studie revitalizace dvora počítá i s vytvořím funkčního a 

estetického venkovního zázemí pro účastníky svatebních obřadů. (Bezbariérové úpravy 

MěÚ Mimoň řeší zpřístupnění budov městského úřadu osobám s omezenou schopností pohybu a 

orientace. Budou provedeny bezbariérové úpravy uvnitř budovy č. p. 120 a č. p. 181.  V budově č.p.181 

bude vybudován výtah, 2 bezbariérová toalety, WC apod.  V rámci úplného bezbariérového řešení bude 

zřízeno jedno vyhrazené stání pro vozidla přepravující osoby těžce pohybově postižené a jedno 

vyhrazené stání pro osoby doprovázející dítě v kočárku. Dotace poskytnutá Ministerstvem pro místní 

rozvoj je ve výši 1.463 733 Kč. )   

 Městský kamerový dohledový systém, přispívající k zvýšení bezpečnosti našich 

občanů, se začal budovat v letech 2013 a 2014 v souvislosti s nárůstem kriminality. 

Cílem bylo dosáhnout vyššího objasnění trestné činnosti a současně rozvíjet účinnou 

prevenci.  (V  páchání trestné činnosti (index kriminality 308,9 %) se město ocitlo na 

143. místě v republice.) V roce 2018 jsme tak realizovali již jeho IV. etapu zahrnující 

vybudování 2 nových kamer na křižovatce Mírové a Nádražní ulici a v ulici Jiráskova. 

Zároveň bylo došlo k rozšíření datové úložiště na pracovišti naší městské policii. 

V současné době máme v rámci městského kamerového dohlížecího systému celkem 

13 kamerových bodů. V roce 2018 jsme instalovali také interiérové kamery do vchodů 

našich bytových domů na Ploužnici. (Celkem bylo instalováno 10 kamer včetně 

záznamového zařízení a pro chráněný přenos dat na MěPo byla využita internetová 

síť.) Kamery se osvědčily a v jejich montáži bude pokračováno i v roce 2019.  

 

 

Mgr. B.Tvrzníková, tajemnice  úřadu 

 

 

 

 

 

 



 

Přehled  kapitálových výdajů v uplynulých 4 letech dle charakteru 

výdajů.  

 

 

 

 

 

21%

13%

12%
1%16%

13%

16%

8%

Kapitálové výdaje za rok 2015

Komunikace

Školství

Životní prostředí

Kultura

Správa majetku

Rozvoj města

Budovy

Inženýrská infrastruktura

13%

8%

30%

0%
17%

4%

18%

10%

Kapitálové výdaje za rok 2016

Komunikace

Školství

Životní prostředí

Kultura

Správa majetku

Rozvoj města

Budovy

Inženýrská infrastruktura



 

 

 

 

 

 

 

 

 

15%

26%

24%

1%

9%

7%

5%

13%

Kapitálové výdaje za rok 2017

Komunikace

Školství

Životní prostředí

Kultura

Správa majetku

Rozvoj města

Budovy

Inženýrská infrastruktura

41%

2%
16%

3%

13%

4%

13%

8%

Kapitálové výdaje za rok 2018

Komunikace

Školství

Životní prostředí

Kultura

Správa majetku

Rozvoj města

Budovy

Inženýrská infrastruktura



 

IT služby, telekomunikační a radiokomunikační služby z bežných 

výdajů za roky 2016 - 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2016 2017 2018

319 279 310

1505
1883

3067

IT služby, telekomunikační a radiokomunikační služby z 
bežných výdajů za roky 2016 -2018 (v tis.)

Služby telekomunikací a radiokomunikací IT služby



 

SPRÁVNÍ ODBOR 

Pracovníci správního odboru plní úkoly v oblasti samosprávy i státní správy 

(přenesená působnost) ve správním obvodu tvořeném obcemi Stráž pod Ralskem, 

Brniště, Pertoltice pod Ralskem, Dubnice, Hamr na Jezeře, Ralsko, Noviny pod 

Ralskem, Velký Valtinov. V oblasti samosprávy zajišťují správu a služby spojené s 

chodem úřadu, obřadní síně a zasedacích místností. Zaměstnancům dodávají veškerý 

materiál potřebný k výkonu jejich činností. Organizují nakládání s písemnostmi od 

jejich vzniku až po ukládání písemností do spisoven. V oblasti státní správy pracovníci 

správního odboru plní úkoly na úseku matrik, evidence obyvatel, přestupkového řízení 

a shromažďování. Do přenesené působnosti spadá i příprava a organizace všech typů 

voleb. V roce 2018 zajišťoval odbor prezidentské a komunální volby. Mezi 

specializované činnosti odboru spadá sociálně-právní ochrana dětí a opatrovnictví u 

fyzických osob, které nemají plnou svéprávnost. Do této oblasti spadá i výjezdní 

jednotka sboru dobrovolných hasičů. V červnu roku 2018 ukončila pracovní poměr 

vedoucí odboru a byl radou města jmenován nový vedoucí. V současné době je na 

správním odboru 7 pracovnic administrativy + 1 místo neobsazeno a 2 pracovnice pro 

úklid. 

Odbor se v roce 2018 začal soustředit na rozsáhlou elektronizaci úřadu. Z větší části 

elektronizaci napomohl projekt „Rozšíření a modernizace IS města Mimoň“, který 

přinesl spousty nástrojů k ulehčení přechodu z analogové formy na digitální. Velikou 

změnou a zároveň přínosem je elektronická úřední deska, která umožňuje zveřejnění 

velkého množství dokumentů, je přístupná dálkově a uživatelsky nenáročná na 

obsluhu. Úřední deska přispěla k významné úspoře materiálu (papír, tonery) a 

především úspoře času osobě zodpovědné za úřední desku. Zveřejňování dokumentů 

nyní probíhá přímo ze spisového uzlu na konkrétním odboru. Původní úřední desky 

byly sejmuty a budou nabídnuty k odprodeji, jedna deska byla využita na tržním 

náměstí pro vyvěšení tržního řádu. 

Velikou změnou v systému veřejné správy bylo uvedení spisových služeb do souladu 

s evropským nařízením eIDAS. Náš úřad měl velikou výhodu, jelikož spisová služba a 

práce s dokumenty byly v duchu připravovaného nařízení již připravovány. Pro 

uvedení správného postupu dle nařízení eIDAS bylo provedeno proškolení 

zaměstnanců. Laicky řečeno nařízení spočívá ve správném zabezpečení dokumentů 



 

a uvedení do požadovaného formátu (pdf/a), konkrétně se jedná o označení 

kvalifikovaným elektronickým podpisem uloženým na důvěryhodném zařízení (token), 

opatřené časovým razítkem.  

Soustavně probíhá řádné nastavování přístupů do Základních registrů (SZR), které 

jsou úředníci povinni využívat pro svoji práci. Každé generování požadavku ze SZR 

musí být podloženo uvedením správné agendy a role vstupujícího. Agendy a role jsou 

vázány na právní předpisy, pokud úředník generuje žádost se špatně nastavenými 

údaji, vystavuje se tím nebezpečí o zneužití osobních údajů. Ve většině případů se 

jedná o kontrolu adresních údajů a ověření zda ověřovaná osoba má datovou 

schránku.  

Odbor se dále soustředí na zajištění správného doručování a přijímání písemností. 

Podatelna dbá na správné přijímání dokumentů, pokud je na podatelnu doručován 

dokument právnickou osobou, která má zřízenou datovou schránku a zpráva není 

opatřena náležitostmi dle nařízení eIDAS, je dokument vracen a ve spisové službě 

není evidován. Výpravna naopak hlídá odchozí dokumenty, pokud se jedná o 

písemnost do rukou orgánu veřejné moci, pracovnice výpravny ověřuje, zda není 

dokument možné odeslat datovou schránkou a případně dokument vrací zpracovateli.  

V průběhu roku bylo provedeno řádné skartační řízení. Národní archiv provedl kontrolu 

dokumentů a vybrané dokumenty odvezl jako archiválie do okresního archivu, 

dokumenty, které schválil ke skartaci, byly řádně zlikvidovány certifikovanou skartační 

firmou. Novinkou v oblasti archivace byla historicky první eskartace. Vzhledem 

k velkému nárůstu elektronických dokumentů se musí řešit jejich archivace. Byla 

navázána spolupráce s Národním digitálním archivem, který proškolil zaměstnankyni 

naši spisovny.  

Archivace dokumentů 2018 – jedná se o samosprávnou činnost, kterou má ve 

své gesci správní odbor.    

Město (MěÚ) vede spisovou službu v elektronické podobě v elektronickém systému 

spisové služby GINIS (dále jen „eSSL“). Tento systém umožňuje vést elektronickou 

správu dokumentů v digitální i analogové podobě. Od 1. 1. 2018 je v platnosti nový 

Spisový a skartační řád (dále jen SSŘ), do kterého se promítly změny zákonů a 

vyhlášek. Od 19. 9. 2018 došlo ke změně stávající praxe elektronického podepisování, 



 

týkajícího se správních úřadů, kdy je povinnost používat k podpisu kvalifikovaný 

elektronicky podpis.  

V roce 2018 bylo do spisovny převzato 808 balíků dokumentů (OVDZaŽP 18, MěPol 

10, OK 31, SO 380, FO 169, OSM 112, ORM 46 a VZ 42). V modulu RAK (registr 

automatizovaných konverzí), který umožňuje změnu datového formátu, tzn. změnu do 

archivního formátu, bylo v roce 2018 převedeno 6406 dokumentů. Matričnímu úřadu s 

rozšířenou působností v České Lípě, podle § 8 odst. 2 zákona č. 301/2000 Sb., o 

matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů bylo 

protokolárně předáno 431 matričních dokumentů. Ke skartačnímu řízení, které se 

provádí jednou ročně a komplexně za celý úřad, bylo navrženo 351 balíků s fyzickými 

dokumenty, které Státní okresní archiv v České Lípě v souladu se zákonem č. 

499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě posoudil. Z výše uvedeného množství si 

vybral 36 balíků, které si převzal do své péče a zbylé písemnosti vyřadil, t.j. byly fyzicky 

zlikvidovány oprávněnou firmou. 

V tomto roce byla zahájena i e-skartace, která obsahuje 129 balíků, což představuje 

4589 e-dokumentů. Tato e-skartace se děje virtuálně prostřednictvím uživatelského 

účtu původce a Národním digitálním archivem. Tato e-skartace dosud nebyla 

dokončena, neboť se musí provést kontroly virů, datových formátů, metadat a jiných 

nezbytných úkonů. 

Závěrem roku jsme přistoupili i k elektronizaci jednáni Rady a Zastupitelstva města. 

Prvním krokem byl nákup tabletů pro zastupitele a radní. Veškeré materiály jsou 

poskytovány přes úložiště, ke kterému má každý zastupitel individuální přístupy. 

Zároveň probíhá příprava a testování předkládání materiálů úřadníky jen 

v elektronické podobě. Analogová forma bude v roce 2019 plně odbourána, čímž se 

ušetří ne jen materiál, ale i místo v archivu.  

K informačnímu systému pro občany města řadíme místní rozhlas, webové stránky a 

úřední desku. Pomocí místního rozhlasu jsou občané informováni o aktivitách v obci 

nebo o hrozícím nebezpečí (krizový informační systém). Jeho hlášení jsou uvozena a 

zakončena gongem. Pravidelná hlášení o aktivitách (kulturních, sportovních) v obci 

jsou v pondělí a ve čtvrtek v 15:30 hod. V měsíci je průměrně 8 hlášení. Informace o 

hlášení rozhlasu jsou též zveřejňována na webových stránkách města. Dalším 

nástrojem k šíření informací jsou i webové stránky města www.mestomimon.cz. 



 

Webové stránky jsou velmi aktivně aktualizovány. Jsou využívány pro virtuální kontakt 

s občany, a to jak prostřednictvím image aktualit, tak i vkládáním článků informujících 

o dění v Mimoni či jejím okolí. Dotazy občanů prostřednictvím ikony „Napište nám“ jsou 

pravidelně zodpovídány příslušnými pracovníky městského úřadu.  

Přehled přijatých a vypravených dokumentů 

Rok 
Přijaté  

celkem 

Z toho: Vypravené 

celkem 

Z toho: 

digitálně analogově DS poštou ostatní 

2014 5.784 1.495 4.289 5.474 2.034 3.101 339 

2015 6.219 2.059 4.160 6.437 3.147 3.041 249 

2016 6.235 2.041 4.194 5.572 2.947 2.364 261 

2017 6.534 2.016 4.518 4.909 2.449 2.276 184 

2018 7.227 1.995 5.232 5.689 3.108 2.378 203 

 

Z uvedené tabulky je vidět růst digitálně vypravených dokumentů. 

 

Agenda přestupků – výkon přenesené působnosti  

Jako věcně, místně a funkčně příslušný správní orgán projednává zejména přestupky 

proti veřejnému pořádku, občanskému soužití a majetku, a to na základě zmocnění 

příslušnými zákony a na základě uzavřených Veřejnoprávních smluv mezi obcemi 

Noviny pod Ralskem a Pertoltice pod Ralskem. Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti 

za přestupky a řízení o nich ve znění pozdějších předpisů (dále „ZOPŘ“) upravuje 

podmínky odpovědnosti za přestupek, druhy správních trestů, ochranných opatření a 

zásady pro jejich ukládání a postup řízení o přestupku.  Zákon č. 251/2016 Sb., o 

některých přestupcích ve znění zákona č. 178/2018 Sb, (dále jen „ZNP“) upravuje 

některé přestupky vyskytující se na různých úsecích veřejné správy, včetně výše 

správních trestů, které lze za jejich spáchání uložit.  

V roce 2018 bylo Policií ČR, Městskou policií a dalšími úřady oznámeno 121 

přestupků, porušení jednotlivých ustanovení ZNP, které se týkaly zejména 

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-12-cervence-2016-o-odpovednosti-za-prestupky-a-rizeni-o-nich-21194.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-15-cervna-2016-o-nekterych-prestupcich-21195.html


 

občanského soužití, veřejného pořádku a majetku. Za porušení  těchto přestupků, 

které v 29 případech byly řešeny příkazem na místě, v 11 příkazem a ve 3 případech 

správním řízením, bylo uloženo 7 napomenutí a pokuty ve výši 25 800,- Kč a 1 řízení 

bylo zastaveno. Přestupky týkající se občanského soužití, byly většinou spáchány 

mezi osobami blízkými, kdy k jejich projednání je potřebný souhlas, osoby přímo 

postižené spácháním přestupku který však nebyl těmito osobami dán, proto byly 

odloženy. 

Statistické výsledky pro porovnání stavů pohybu obyvatel v letech 2015, 2016, 

2017 a 2018 

Rok Narození Přistěhovaný Odstěhovaný Úmrtí Celkem 

2015 55 161 148 88 6511 

2016 82 169 190 82 6474 

2017 50 191 239 80 6425 

2018 74 207 206 99 6402 

 

Členění obyvatel v Mimoni 

Občané ČR 

k 1. 1. 2018 

Muži Ženy Celkem 

3176 3250 6426 

 

V roce 2018 bylo vydáno rozhodnutí ve správním řízení o zrušení údaje o místu 

trvalého pobytu v 16 případech. Trvalým pobytem občana se stává po nabytí právní 

moci rozhodnutí místo ohlašovny. Počet oproti minulému roku zůstává ve stejné výši. 

Celkový počet občanů přihlášených k trvalému pobytu v místě ohlašovny činí 286 

osob. 

 



 

 

Právní poradenství 

V roce 2018 využilo bezplatných právních služeb 43 občanů. Právní služby probíhají 

po předešlé domluvě na sekretariátu. 

Dar seniorům  

Na zářijovém zasedání schválilo zastupitelstvo města poskytnutí daru ve výši 500,-- 

Kč občanům - seniorům. Dar je určen na úhradu nákladů spojených se zaplacením 

ročního poplatku za aktivaci slevové karty jízdného – Opuscard, zaplaceného od 1. 10. 

2018 do 30. 9. 2019. Občané ve věku 65 - 70 let a občané s průkazem ZTP mohou 

tuto slevovou kartu použít pro bezplatnou autobusovou přepravu po území města 

Mimoň a občané ve věku nad 70 let pro území Libereckého kraje (netýká se ZTP).  

Zastupitelstvo města uvolnilo k čerpání tohoto daru celkem 800.000,-- Kč. Ke dni 

31. 12. 2018 je evidováno celkem 41 žádostí v celkové částce 20.500,-- Kč. 

Oddělení rodiny a sociálních záležitostí 

Součástí správního odboru je i toto oddělení, které tvoří dvě pracovnice. Sociální 

pracovnice města má ve své kompetenci agendu sociálně právní ochrany, sociální 

práci dle zákona o pomoci v hmotné nouzi a sociální pohřby. Sociálně právní ochranu 

vykonáváme v rámci samostatné působnosti obce, občanům je poskytováno odborné 

sociální poradenství, poskytujeme rady ve složitých životních situacích, jako například 

při rozvodech, rozpadech rodin, obrací se na nás rodiče s výchovnými problémy svých 

nezletilých dětí. Při výkonu sociálně právní ochrany tak velmi úzce spolupracujeme se 

školami, s Policií ČR, s pediatry. Tyto činnosti vykonáváme i pro 5 okolních obcí, 

v rámci uzavřených veřejně-právních smluv. Agenda sociální práce dle zákona o 

pomoci v hmotné nouzi je výkonem přenesené působnosti a i v roce 2018 jsme využili 

možnosti získání dotace MPSV na výkon této agendy. Získali jsme tak 276.000,- Kč, 

které byly použity na mzdové prostředky a vzdělávání sociální pracovnice.  Sociální 

Vybrané správní poplatky   
spojené s agendou (v 

Kč):    

2016 2017 2018 

Matriky a evidence 
obyvatel    

22 720,
-  

48 990,-    47 314,- 

Vidimace a legalizace    640,-    22 090,-    18 990,-    

Czech Pointu    6 500,-    18 670,-   10 580,-    



 

pracovnice obce se neobejde bez spolupráce s Úřadem práce ČR, kdy spolupráci se 

zdejším kontaktním pracovištěm hodnotíme jako velmi úzkou a bezproblémovou. 

V roce 2018 jsme uspořádali 3 sociální pohřby osobám, které zemřeli na území našeho 

města, a nenašel se nikdo jiný, kdo by pohřbení zajistil. Pro tyto případy byl nově, na 

zdejším hřbitově, zřízen společný hrob. Výdaje, které s pohřbení zemřelých 

vynaložíme, následně úspěšně refundujeme u MMRČR.  V roce 2018 se oddělení 

soustředilo i na preventivní akce, uspořádalo několik výletů pro děti z místních 

základních škol, například do ZOO Praha, absolvovali jsme vánoční výlet do Liberce. 

Pro školy  oddělení připravilo několik zajímavých preventivních akcí, jako například 

vystoupení známého zpěváka Radka Bangy atd. Všechny tyto akce jsou hrazeny 

z rozpočtu města. Mezi úspěšné řadíme námi pořádané Burzy dětského ošacení, o 

které je z řad prodávajících ale i nakupujících velký zájem.  

Pracovnice oddělení má také na starost rozsáhlou agendu veřejného opatrovnictví. 

S opatrovníky nejčastěji řeší hospodaření, finanční záležitosti, dluhy a exekuce, 

problémy s bydlením atd.   V roce 2018 se nám podařilo zpracovat Komunitní plán 

sociálních služeb, který byl schválen nově vzniklým zastupitelstvem obce, na období 

let 2018 – 2022.  Celoročně pak oddělení přijímá čisté použité ošacení, které pak 

předává potřebným spoluobčanům.  

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

Rok 2018 byl ve znamení sucha a tím byl pro jednotku hasičů velmi náročný. Za 

finanční podpory Libereckého kraje se podařilo získat nové vybavení. Jednalo se 

především o ochranné prostředky pro hasiče, ale z části dotace byla nakoupena 

elektrická sušící skříň na hadice a přenosná motorová stříkačka. Celková hodnota 

dotace od Libereckého kraje byla 306tis. Kč. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Požár Technická pomoc Dopravní nehoda Planý poplach

Výjezdy JPOII/III Mimoň  v roce 2018 podle 
druhu



 

ODBOR SPRÁVY MAJETKU 

Personální obsazení a náplň pracovní činnosti zaměstnanců  

Počet pracovníků: 8 (vedoucí, 3 referenti, 4 techničtí pracovníci) 

  

Všeobecné činnosti odboru správy majetku  

Hlavní činností odboru správy majetku je komplexní zajišťování, nabývání, správa, 

opravy, údržba a provozování rozsáhlého nemovitého majetku ve vlastnictví města – 

staveb, budov, bytových domů nebo jejich částí, bytů, pozemků a sklepů, které jsou 

v odpovědnosti odboru, včetně jejich prodeje, nabývání, směn, darování, pronájmu, 

zastavování, výpůjček a jiných způsobů disponování s tímto nemovitým majetkem 

včetně kontroly, v souladu se zněním zákona o obcích a dalších obecně závazných 

právních předpisech v platném znění zajištění. V rámci toho zajišťuje odbor správy 

majetku také budovy městského úřadu z hlediska údržby, oprav, zajištění médií a IT 

pro celý úřad, dále spravuje lesy v majetku města, dětská hřiště a další. 

V roce 2018 pracoval tým odboru především na zajišťování hlavní náplně odboru, tedy 

péči o majetek obce.  

Do finiše se dostaly práce spojené s projektem „Rozšíření a modernizace IS Města 

Mimoň” v rámci schválené dotace z IROP č. 28 - Specifické informační a 

komunikační systémy a infrastruktura II. V roce 2018 proběhlo vyhodnocení vypsané 

veřejné zakázky, uzavření smluv a následné relaizace všech 6 částí tohoto dotačního 

projektu. 

Vzhledem k tomu, že každou část projektu dodávala jiná firma, jednalo se v podstatě 

o komplexní zajištění dodávky od 6 různých firem s jednou subdodávkou. S každou 

firmou zvlášť bylo třeba před uzavřením smlouvy projednat technické zajištění, 

specifické podmínky dodávky, oragnizační zajištění, kdy byla vždy úzká návaznost 

na stávající IT techniku nebo na HW dodávaný v jedné z částí projektu. Jednotlivé 

dodávky také navazovaly na stávající softwarové vybavení a bylo nutné vždy jednat I 

s poskytovateli těchto program. Se všemi úskalími jsme se nakonec vypořádali a ke 

konci roku po proběhlých zkušebních provozech bylo možné konstatovat, že projekt 

je uzavřen a je možné požádat o profinancování dotace. Toto s sebou nese opět 



 

neuvěřitelně složitou administrativní zátěž, se kterou se, v rámci všech 6 částí 

dotace, musíme postupně vypořádat. 

 

Bytové a nebytové hospodářství 

 

V rámci bytového a nebytového hospodářství v roce 2018 pokračoval tým odboru 

především na realizaci drobných oprav v bytech, výměnách zařizovacích předmětů, 

které postupně dožívají, především kuchyňských linek, sporáků a digestoří, a to v 

rámci metodiky Vnitřní pravidla pro výměnu zařizovacích předmětů a opravy v bytech 

města Mimoň, který řeší postupy při výměnách zařízení bytů a jejich opravách.  

Ve spolupráci s odborem rozvoje města se podařilo realizovat zateplení domu na 

sídlišti Okružní 529 včetně nové fasády a domu U Nemocnice čp. 543 a 544.  

Kromě drobných oprav v bytech, byly také provedeny některé větší opravy 

(rekonstrukce), například: 

- postupná výměna poškozených podlahových krytin – byty Ploužnice a Mimoň – v 

celkové hodnotě 460.000,- Kč 

- společné prostory byly vymalovány I v bytových domech v Mimoni – Okružní 529, 

Malá 140.  

- postupné výměny kuchyňských linek v celkové hodnotě 390.000,- Kč včetně montáže 

- postupné výměny sporáků a odsavačů par v celkové hodnotě 210.000,- Kč včetně 

montáže 

 

Další drobné opravy v bytech a údržba společných prostorů byla provedena v cca 450 

případech.  



 

Celkově byla na běžné opravy včetně materiálu u bytového fondu vynaložena částka 

2.780.048,- Kč, což je o 630 tis. vice než v roce 2017, investiční opravy byly prováděny 

ve spolupráci s odborem rozvoje města – zateplení bytového domu U Nemocnice 543 

a 544, Okružní 529 a kamerový system Ploužnice 344-348, bylo hrazeno z rozpočtu 

odboru rozvoje města. U nebytových objektů to bylo 261.978,- Kč,  investiční opravy 

se v roce 2018 u nebytových prostorů neprováděly. 

 

Vývoj finančních prostředků vynaložených na opravy (investice) do nemovitého 

majetku města pronajímaného dalším subjektům, včetně rekonstrukce bytového 

domu na Letné     

  2014 2015 2016 2017 2018 

Bytové 

hospodářství 

(Kč) 

bežné opravy 2 902 683 1 808 318 1 946 372 2 149 422 
 

2 780 048 

investice 576 480 1 361 082 887 453 4 044 590 
 

 

Nebytové 

hospodářství 

(Kč) 

běžné opravy 387 573 280 540 261 513 302 383 
 

261 978 

investice 1 172 162 606 474 69 940 0 
 

0 

Celkem  3 307 877 4 473 210 3 519 880 6 496 395 3042026 

 

 

 

      

  2014 2015 2016 2017 2018 

Bytové 

hospodářství 

(Kč) 

revize a 

ostatní služby 
570 263 394 156 277 877 343 128 496 724 

Nebytové 

hospodářství 

(Kč) 

revize a 

ostatní služby 
104 769 77 697 113 031 61 103 59 184 

 



 

 

V roce 2018 byl celkový předpis nájmů v bytech a nebytových prostorech (bez záloh 

za služby) ve výši 9.698.193,-Kč, zaplacený nájem byl ve výši 9.057.539,- Kč. Pro 

srovnání v roce 2017 byl celkový předpis nájmů v bytech a nebytových prostorech ve 

výši 8.758.686, zaplacený nájem byl ve výši 8.731.295,,- Kč.. Do výše vybraného 

nájemného se tak promítlo zvýšení sazby za 1 m2 měsíčně u bytů na Ploužnici 

poměrně velkou měrou. 

Počet volných bytů města Mimoň nabízených ve výběrových řízeních se pohyboval v 

roce 2018 v průměru 6 bytů měsíčně. 

 

V rámci sledování vývoje obsazenosti a využití bytového fondu města Mimoň bylo 

začátkem roku 2018 konstatováno, že trend počtu prázdných bytů začal klesat a bytů 

začíná být nedostatek. Poptávka, počet žádostí přesahuje možnosti, které město 

Mimoň má.   

 

Vývoj počtu neobsazených bytů na Ploužnici 

 

 

42

61

29

44
41

21
17

0

10

20

30

40

50

60

70

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

počet neobsazených bytů

Řada2



 

 

Pracovník OSM - bytový technik - předal do užívání za rok 2018 celkem 69 bytových 

jednotek a 65 bytů převzal od nájemníků zpět, trend migrace nájemníků je tedy stale 

nepříjemným fenoménem především u bytového fondu na Ploužnici.  

 

Veřejně prospěšné práce a Veřejná služba 

V roce 2018 dále pokračovalo využití osob vykonávajících veřejně prospěšné práce 

zaměstnanci dotovanými Úřadem práce ČR v rámci dotačních titulů podporujících 

zaměstnanost. S ohledem na velmi nízkou nezaměstnanost jsme měli k dipozici pouze 

3 pracovníky, kteří zajišťovali opět především úklid města. 

 Pokračoval i program veřejné služby, kdy v průměru tuto službu využívají 2 až 3 

vykonavatelé a jsou využíváni opět na úklid města. 

 

Obecně prospěšné práce 

 

Trest obecně prospěšných prací je jeden z alternativních trestů, nahrazující trest 

odnětí svobody. Ukládá se za přečin a spočívá ve vykonání prací k obecně 

prospěšným účelům, ve výměře od 50 do 300 hodin a odsouzený je povinen jej vykonat 

osobně a bezplatně ve svém volném čase. V roce 2018 toto umožněno 2 odsouzeným 

v celkovém počtu cca 400 hodin. Odsouzení byli využiti na úklid veřejného prostranství 

a nátěr dětských hřišť. 

 

Lesní hospodářství 

V městských lesích pokračovala plánovaná těžba dřevní hmoty podle schváleného 

lesního hospodářského plánu. Na rok 2018 bylo naplánováno snížení objemu těžby s 

odkazem na vyšší těžbu z předchozích roků způsobenou například polomy při vichřici 

a nucenou těžbou při napadení kůrovcem. Celkem tedy byla nakonec vytěžena a 

prodána dřevní hmota v částce 257 tis. Kč. Výdaje spojené s těžbou byly v roce 2018 

ve výši 31 tis. Kč a výdaje spojené s následnými pěstebními pracemi včetně nákupu 

sazenic dosáhly výše 106 tis. Kč. Dotace na pěstební činnost v městských lesích byla 

vyplacena ve výši 87 tis. Kč.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Alternativn%C3%AD_trest
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trest_odn%C4%9Bt%C3%AD_svobody
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trest_odn%C4%9Bt%C3%AD_svobody
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99e%C4%8Din
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odsouzen%C3%BD


 

 

 

Nemovitý majetek 

Na úseku nakládání s nemovitými věcmi pokračovalo město na základě žádostí s 

prodeji podle Směrnice zastupitelstva města Zásady prodeje a pronájmu nemovitostí 

v majetku města Mimoň. Město Mimoň v roce 2018 uzavřelo 7 kupní smlouvy a 2 

budoucí kupní smlouvy na prodej nemovitého majetku, z toho 8 kupních smluv bylo na 

prodej pozemků. Jedna kupní smlouva byla uzavřena na prodej bytového domu, který 

byl dlouhodobě nabízen k prodeji.   

Město zrealizovalo v roce 2018 také celkem 7 nákupů nemovitých věcí do svého 

majetku. Podařilo se získat nemovitosti pro rošíření nebezpečné křižovatky Svébořická 

a Hvězdovská, dále pozemky pro vybudování bezbariérového přístupu na Sídliště pod 

Ralskem, pro vybudování cyklostezky apod. 

Bylo uzavřeno a zrealizováno 14 smluv o věcných břemenech, kde město je povinný. 

Dále byly uzavřeny smlouvy o smlouvě budoucí na zřízení věcných břemen 

(služebností) v celkovém počtu 6 kusů oboustranně podepsaných a další smlouvy jsou 

ve stavu rozjednání.  

Co se týká nájmu pozemků nebo sloupů VO k reklamním účelům, pak bylo v roce 2018 

zrealizováno 33 nových nájemních smluv, což je o 9 smluv více než v předešlém roce. 

U nájmu sklepů to byly smlouvy 3. 

 

Hřiště a autobusové zastávky 

 

Odbor správy majetku má v evidenci 13 dětských hřišť včetně workoutového Pod 

Sokolkou a Fitparku na dolním Sídlišti pod Ralskem. Na hřišti jsou celoročně 

prováděny pracovníky odboru opravy a drobná údržba herních prvků. V roce 2018 

jsme pokračovali v údržbě hřišť především obnovou nátěrů. 

 

Oprava autobusových čekáren na autobusovém nádraží v roce 2017 formou výztuhy 

stěn přinesla své ovoce, takže v roce 2018 již nedošlo k novému zdemolování těchto 

čekáren a opravy byly minimální.  

 



 

Zimní a letní údržba komunikací v majetku města 

V roce 2018 zajišťovala zimní údržbu místních komunikací na základě smlouvy 

uzavřené v roce 2016 opět firma Compag CZ s.r.o. Pro srovnání výdajů za zimní 

údržbu a jarní čistění komunikací včetně vpustí, v roce 2016 zaplatilo město za údržbu 

firmě Compag celkem 1 610 992,- Kč, v roce 2017 zaplatilo město celkem 2.180.556, 

Kč a  roce 2018 to bylo celkem 1 490 013,- Kč. 

 

 

Vypracovala:  Ing. Blanka Fialová    

  vedoucí odboru správy majetku 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ODBOR ROZVOJE MĚSTA 

 

Počet pracovníků: 4 (vedoucí, 3 referenti)  

Odboru rozvoje města Mimoň je zaměřen na přípravu a realizaci akcí 

stavebního charakteru a přípravu žádostí o dotaci včetně jejich administrace a to jak z 

národních zdrojů, tak z evropských fondů. K tomu patří rovněž i dohled nad realizací 

těchto investičních akcí po technické stránce. Máme kvalifikované pracovníky a u části 

stavebních prací si zajišťujeme odborný dozor svými silami. Změnou zákona vznikla 

povinnost mít u každé akce financované z prostředků města nebo dotací odborný 

dozor s příslušnou autorizací. Úzce spolupracuje s referentem veřejných zakázek a 

veřejných komunikací při jejich přípravě a realizaci. V roce 2018 bylo vyhlášeno a 

uskutečněno celkem 61 výběrových řízeních – veřejných zakázek, což je zatím nejvíc 

za poslední roky. 

Komunikace, chodníky a parkoviště   

V loňském roce probíhala investiční příprava a realizace nových chodníků, komunikací 

a parkovacích ploch. Jednání se v některých případech značně protahují i v souvislosti 

se změnami, které nám přináší novela stavebního zákona, kdy se přesouvají některé 

kompetence na jiné stavební úřady, zejména u dopravních staveb na odbor dopravy 

v České Lípě. Zakázky se tak zpožďují a i když je máme vysoutěžené, jejich realizaci 

není možné zahájit. Jsou to například akce přechod v Žitavské ulici, rozšíření 

komunikace v Zahradní ulici a chodník se schodištěm pod bývalým letním kinem.  

Některé tyto stavby mají možnost získání podpory z dotačního titulu SFDI, nebo 

z evropských dotací, ale jejich získání není jednoduché vzhledem k podmínkám a 

kritériím dotačních titulů.  

V průběhu roku se postupně opravily komunikace v ulici Růžová, Březinova a 

Podhájek, spojka Pražská a Křížová, parkovací plochy na Sídlišti Pod Ralskem a dále 

nezpevněné cesty za Compagem a u garáží na Letné. 

 

 

 



 

Nový přechod v ulici Žitavská u autobusové zastávky: 

Akce je připravena k realizaci a bude zahájena na jaře 2019. Byly problémy se 

zjištěním povolení a dotace ze SFDI. Cena 1,7 mil. Kč.  

Rozšíření komunikace Zahradní: 

Záměrem města je zlepšit průjezd Zahradní ulicí a zároveň vyřešit neutěšenou situaci 

s parkováním v tomto místě. Z tohoto důvodu byl připraven projekt na obnovu povrchu 

části komunikace a zřízení nových šikmých parkovacích stání. Náklady na stavbu jsou 

cca 3,7 mil. Kč a realizace byla plánovaná v roce 2018, ale nepodařilo se dosud zajistit 

stavební povolení na odboru dopravy v České Lípě. Pracujeme tedy na jejím doplnění, 

získání stavebního povolení a pak bude následovat v dalším období i realizace. 

Výběrové řízení na dodavatele prací již proběhlo.  

Humanizace Nádražní ulice: 

Ve spolupráci s SVS a.s. se zahájila realizace humanizace Nádražní ulice, největší 

akce roku 2018 a 2019. Práce byly rozděleny na dva úseky, spodní část a horní část, 

tak aby bylo možné zachovat dopravní obslužnost v této lokalitě. Práce ve spodním 

úseku Nádražní ulice (od křižovatky s Mírovou ulicí až ke křižovatce s Jiráskovou ulicí) 

byly zahájeny v březnu, kdy SVS provedla kompletní výměnu vodovodního a 

kanalizačního řádu v tomto úseku. Ve výběrovém řízení na dodavatele prací na 

komunikacích, chodnících, parkovacích stáních a VO zvítězila firma Hantych s.r.o., 

která v srpnu převzala staveniště. Práce se rozeběhly velmi pomalu a stavba koncem 

roku měla značné zpoždění oproti plánovanému termínu. V roce 2019 budou 

pokračovat v horním úseku Nádražní ulice směrem k nádraží. Celková cena za obě 

etapy je cca 24 mil. Kč. 

Přeložka komunikace II/268 (II/270) – obchvat města: 

Byly zahájeny přípravné práce na změně územního plánu související s prvním úsekem 

připravovaného obchvatu, byla vypracována studie obchvatu, ale také studie napojení 

na lokalitu u MITEXu a nádraží. Po konzultacích na krajském úřadě, kde má tento 

obchvat podporu a měl by být krajem i financován, byl záměr obchvatu Mimoně spojen 

se záměrem propojení komunikace vedoucí na Mnichovo Hradiště a komunikace 

vedoucí na Doksy v katastru města Ralsko podél bývalého letiště. Tyto akce na sebe 

navazují. Celá trasa tak bude koordinována a společně schvalována.  



 

  

Komunikace pro pěší – ulice Ve stráni: 

Jedná se o rekonstrukci schodiště a stavbu bezbariérového chodníku pod bývalým 

letním kinem. Akce je projekčně připravena, nepodařilo se zajistit stavební povolení.  

Po zajištění stavebního povolení bude podána nová žádost o dotaci a následně dojde 

k realizaci v roce 2019. Cena 1,8 mil. Kč.  

Chodníky: 

V letošním roce (2018) proběhly opravy chodníků, které byly ve špatném stavu, 

konkrétně jsme opravili chodníky v ulici Růžová, Sokolská x Jiráskova, Novopolní a 

chodník u Mimosy. Kromě toho jsme opravili přístupový chodník do MŠ Eliášova. 

Opravili jsme také opěrnou zeď u chodníku v Hřbitovní ulici. 

 

Bytový fond 

Rekonstrukce fasády a zateplení bytového domu Letná 255,256: 

V letošním roce se dokončilo zateplení objektu a v roce 2019 je naplánovaná 

rekonstrukce střechy, která začne na jaře, dodavatel prací je již znám. Cena prací 

2 036 tis. Kč. 

Snížení energetické náročnosti bytového domu U Nemocnice 543,544: 

Koncem roku 2017 se nám podařilo zajistit dotaci i na tuto akci, proběhlo výběrové 

řízení a realizace, zakázka je dokončena. Cena 3.651 tis. Kč. 

Oprava fasády a zateplení bytového domu Okružní 529: 

V roce 2018 byla zakázka realizována a v polovině roku také úspěšně dokončena. 

Cena díla je 934 tis. Kč. 

Rekonstrukce bytových domů Hvězdovská 141, 142, 374: 

V loňském roce jsme provedli výběrové řízení na projektanta, se kterým 

spolupracujeme na dokončení projektových prací včetně dodatečně požadovaných 

některých změn, např, změna způsobu vytápění a úprava podkroví u č.p.142. Po 

dokončení těchto prací a zajištění stavebního povolení bude možno uvažovat o 

postupné realizaci navržených úprav. 



 

 

Kulturní památky  

Péče o kulturní památky ve městě Mimoň je záležitostí dvou odborů a to odboru 

kultury, který zajišťuje jejich evidenci a našeho odboru, který zajišťuje restaurování a 

opravy památek v majetku města.  

Prameniště v Zámeckém parku 

V roce 2018 měla být tato zakázka dokončena, ale nepodařilo se nám včas zajistit 

potřebné doklady pro zhotovení základu pod restaurátorem dokončenou opravu 

nadzemní části, základ je již hotov a jaře 2019 dojde k závěrečnému osazení 

restaurované památky. 

Oprava ohradní zdi zámeckého parku 

V roce 2018 byla zahájena technická příprava na opravu dalšího úseku ohradní zdi a 

to pod bývalým letním kinem a směrem ke Družbě. Realizace je naplánovaná na rok 

2019.  

 

Ostatní realizované a připravované akce  

Sídliště Letná: 

Ke konci roku 2016 bylo rozhodnuto, že pro celé sídliště Letná bude zpracována studie 

na regeneraci celého sídliště, neboť dotační program na regeneraci sídlišť byl 

prodloužen a rozšířil se i na sídliště tvořená zděnými bytovými domy. ORM se proto 

soustředí na možnost získání dotace. Bylo provedeno výběrové řízení na projektanta, 

který zpracoval studii, proběhlo i veřejné projednání a v současné době probíhají práce 

na dokumentaci pro územní rozhodnutí.  

 

Domov důchodců : 

V roce 2018 byly zahájeny práce na stavebních úpravách celého objektu v souvislosti 

se zlepšením požárně bezpečnostního řešení, neboť současný stav již neodpovídá 

platným předpisům. Tyto úpravy budou rozděleny na několik etap tak, aby provoz 

domova důchodců bylo možné zachovat a zároveň byla zajištěna bezpečnost jeho 

klientů. 



 

 

Lužická 102 – Turistické informační centrum a depozitář muzea 

Pokračuje se v přípravách výstavby multifunkčního objektu, který by měl doplnit areál 

Božího hrobu a muzea v Mimoni. Náplní objektu by mělo být zejména přednáškový 

sál, depozitář muzea a informační centrum. Část prostorů ve 3 .NP bude využívat 

Geopark Ralsko, se kterým město navázalo spolupráci. Byla podána společná žádost 

o dotaci z evropských fondů s partnerským městem Zlotoryja v rámci přeshraniční 

spolupráce na tomto projektu. Odhadovaná cena 25 mil. Kč. 

 

 

Modernizace koupaliště: 

V roce 2017 byl obnoven provoz koupaliště a vedení města rozhodlo o jeho dalším 

vylepšování. V roce 2018 bylo provedeno vnitřní oplocení vlastního koupaliště a 

zakoupena chatka pro pokladnu. V dalších letech se bude v postupných úpravách 

pokračovat, dojde k úpravám objektu bývalé diskotéky a také se jedná o nabídce na 

vylepšení kvality vody – její čištění. 

 

Zámecký park a Zámecký rybník 

Po několika dlouhých letech se podařilo realizovat revitalizaci Zámeckého rybníka. 

V roce 2018 se stavba dostala do stadia dokončení s tím, že některé práce, které nelze 

provést v zimě (jako např. osetí břehů trávou), budou dokončeny na jaře 2019. Jako 

na každé stavbě bylo nutné řešit problémy, které se v průběhu realizace vyskytly, ale 

v současné době je již vše úspěšně vyřešeno a dokončeno. Na akci je získána dotace 

z OPŽP. Během úprav se náklady na stavbu v důsledku změn ještě snížili, současná 

cena za realizaci je 4,4 mil. Kč. 

Budeme se také zaměřovat na úpravách severozápadní části parku (tůň), kde bychom 

se měli vrátit k původním záměrům, aktualizovat je a připravit pro realizaci.   

Zřízení MKDS v Mimoni: 

Pokračuje se dále v realizaci městského kamerového dohledového systému 

s podporou dotací z Programu prevence kriminality v gesci MVČR, v letošním roce 

byly instalovány další 2 kamery. Spolupráce Městské policie a Policie ČR, které tento 



 

kamerový systém využívají, přináší nadále své ovoce, snižuje se počet spáchaných 

trestných činů a přestupků. 

 

Cyklostezka Mimoň koupaliště – Srní potok: 

Koncem roku 2018 byla dokončena stavba této části cyklomagistrály. Zajišťujeme nyní 

kolaudaci stavby a na jaře bude cyklostezka otevřena pro cykloturisty. Byla zajištěna 

dotace ze SFDI ve výši 6,046 mil. Kč, celková cena stavby 9,2 mil. Kč.  

Cyklostezka Mimoň Potoční – Ploužnice: 

Probíhají přípravné práce na zpracování projektu této trasy a práce na změnách 

územního plánu pro tuto trasu. Projektant byl již vybrán a zahájil svou činnost. Tímto 

posledním úsekem dojde ke kompletaci projektu cyklomagistrály Ploučnice v katastru 

Mimoně.  

Bezbariérovost úřadu: 

Byl připraven projekt na bezbariérový přístup do budovy č.p.181, kde se nachází 

sociální odbor včetně bezbariérové trasy a výtahu v budově a malé úpravy v budově 

č.p.120. Jsou v tom také zahrnuty úpravy částečné dvora MěÚ. Byla zajištěna dotace 

z MMR, proběhlo výběrové řízení a počátkem roku 2019 budou práce zahájeny. Cena 

zakázky 2,9 mil. Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dotace za rok 2018 

 Počty žádostí o dotace zpracovaných Odborem rozvoje města v roce 2018: 

Poř. 

č. 

 

Název projektu / Program  

 

 

 

1. 

„Přechod pro chodce Letná“ – Program na opatření zaměřené ke 

zvýšení bezpečnosti dopravy 2018 (SFDI) 

dotace podpořená – nerealizovaná – realizace v roce 2019 

výše dotace – 735.000 - bude čerpáno v roce 2019 

 

2. 

Mimoň - rozšíření MKDS etapa IV – Program prevence kriminality 2018 

(ministerstvo vnitra ČR) 

dotace podpořená – realizovaná - dokončená 

výše dotace – 339 500 Kč – čerpáno v roce 2018 

  

3. 

Bezbariérové úpravy MěÚ Mimoň – Program obnovy a rozvoje venkova 

2018 (MMR) 

dotace podpořená – nerealizovaná - realizace v roce 2019 

výše dotace – 1 463 700 Kč – bude čerpáno v roce 2019 

  

4. 

Cyklostezka Mimoň „Potoční ulice - Ploužnice“ – Program 6.3 Podpora 

projektové přípravy (Dotační fond Libereckého kraje) 

dotace podpořená – nerealizovaná – realizace v roce 2018-2019 

výše dotace – 840 000 Kč – bude čerpáno v roce 2019 

 

5. 

Cyklostezka Mimoň „Cyklomagistrála Ploučnice úsek Mimoň koupaliště 

- Srní Potok“ – Program na výstavbu a údržbu cyklistických stezek 2017 

(SFDI) – 2. kolo 

dotace podpořená – realizovaná – dokončená 

výše dotace – 6.046.000,- čerpáno v roce 2018 

  

6. 

Mimoň – Prameniště v Zámeckém parku - Podpora obnovy kulturních 

památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností 2016 – 

Ministerstvo kultury ČR 

dotace podpořená – realizovaná částečně – nedokončená 

výše dotace – 50 000 Kč – čerpáno 16.900 Kč 

 

   



 

7. Cyklostezka Mimoň „Zámecký most – Srní Potok“ – Program 6.1 Rozvoj 

cyklistické dopravy (Dotační fond Libereckého kraje) 

dotace podpořená – realizovaná – dokončená 

výše dotace – 678 800 Kč – čerpáno v roce 2018 

8. 

Komunikace pro pěší ulice Ve stráni – 53. Výzva – Udržitelná doprava – 

integrované projekty CLLD – SC 4.1 (6. Výzva LAG Podralsko – IROP – 

Bezpečnost dopravy II) 

dotace nepodpořená – nerealizovaná  – odstoupení od žádosti 

výše dotace – 1 400 000 – nebude čerpáno 

 

  9. 

Úpravy Zámeckého rybníka v Mimoni - Podprogram: 129 293 „Podpora 

opatření na rybnících a malých vodních nádržích ve vlastnictví obcí“ 

dotace podpořená – nerealizovaná  – odstoupení od žádosti 

výše dotace – 2 000 000 – nebude čerpáno  

 

10. 

Úpravy Zámeckého rybníka v Mimoni - Výzva: MŽP_93. výzva, PO 4, SC 

4.3, průběžná (Operační program Životního prostředí) 

dotace podpořená – nerealizovaná  – realizace v roce 2018 

výše dotace – 4 900 000 – bude čerpáno v roce 2019 

 

11. 

Rozšíření a modernizace informačního system města Mimoň – IROP 

OPŽP (MMR) 

dotace podpořená – realizovaná – realizace v roce 2018 

výše dotace – 2 928 828 Kč – bude čerpáno v roce 2019  

 

12. 

Snížení energetické náročnosti pro bytový dům Letná 255, 256 Mimoň – 

IROP OPŽP (MMR) 

dotace podpořená – realizovaná – realizace v roce 2017-2018 

výše dotace – 1 465 401 Kč – bude čerpáno v roce 2019 

 

13. 

Snížení energetické náročnosti pro bytový dům U Nemocnice 543, 544 

Mimoň – IROP OPŽP (MMR) 

dotace podpořená – realizovaná – realizace v roce 2018 

výše dotace – 1 282 679 Kč – bude čerpáno v roce 2019 

 

 

Vyhodnocení roku 2018: 

Složení pracovníků odboru se nám mírně změnilo, odešel kolega Ing. Řepka, který 

zpracovával dotace a naopak nastoupila nová kolegyně, zaměřená na administrativu. 



 

Museli jsme se tedy všichni zapojit do složité problematiky dotací a řešit to vlastními 

silami.  

Největší úskalí v činnosti odboru zůstává i nadále velmi náročná administrativa všech 

úkonů, zejména stavebních povolovacích procesů a dotačních žádostí. Je běžné, že 

realizace stavebních prací trvá kratší dobu, než její příprava (projekt, povolení, 

případně dotace). Bohužel nám tyto problémy způsobují i změny v oblasti zákonů, 

zejména novela stavebního zákona. Přes všechna úskalí jsme přesvědčeni, že jsme 

v roce 2018 zvládli velký kus práce a že je to i v Mimoni trochu vidět. 

V roce 2018 Odbor rozvoje města připravoval nebo realizoval celkem přes 39 

investičních akcí a zpracovával 13 žádostí o dotaci pro město. Nepodařilo se úplně 

vše, tak jak bychom si představovali, ale přesto si myslíme, že se podařilo hodně úkolů 

splnit a pomohli tak zase o kousek zvelebit město Mimoň. 

 

 

 

Přehled realizovaných investičních akcí: 

(údaje v tis. Kč) 

 

 

 

22400
24967

17353

24704

45570

35454
33335

48437

19722
17787

5769
8935

24810

16443

20551

32220

0 0 800

4400

10242 9145

13166

7081

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

rozpočet

čerpání

dotace



 

Plánované činnosti roku 2019:  

Tak jako každý rok je pro odbor rozvoje klíčové schválení rozpočtu města, letos se 

podařilo schválit rozpočet na rok 2019 ještě před koncem roku 2018. Mezi 

nejdůležitější úkoly na rok 2019 je určitě pokračování Humanizace Nádražní ulice 2. 

Etapou. Chceme dokončit úpravy Zámeckého rybníka, budeme pokračovat na 

přípravě ostatních již rozpracovaných investic, uvedených v textu. Nově zahájíme 

rekonstrukci ulice Široké a Okružní, nově také zahájíme rekonstrukci vnitřních rozvodů 

MŠ Eliášova. Nesmíme zapomenout na přípravu dalších významných akcí jako je 

rekonstrukce koupaliště, obnova náměstí, opravu vstupu a dvora MěÚ a další. Nadále 

budou probíhat opravy chodníků a komunikací ve městě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FINANČNÍ ODBOR 

 

zajišťuje celkovou ekonomickou agendu města. Do 31.5.2018 zajišťoval činnost ve 

stejném složení jako v roce 2017.   

 

Bc. Jana Váňová, vedoucí odboru 

Věra Junková, hlavní účetní 

Nina Židlická, účetní 

Bc. Michaela Janů, referentka  

Bc. Matyáš Kabeš, referent 

 

Od 1.6.2018  Bc. Matyáš Kabeš přešel na správní odbor.  

Agendy zajišťované finančním odborem v roce 2018 :   

• Finanční řízení 

• Správa místních poplatků 

• Daň z přidané hodnoty 

• Daň z příjmů právnických osob 

• Povolování hazardních her 

• Sestavení rozpočtu a střednědobého výhledu rozpočtu 

• Vedení účetnictví  

• Správa bankovních účtů a úvěrů, zajištění čerpání úvěru 

• Evidence a inventarizace majetku 

• Pojištění majetku 

• Vymáhání pohledávek 

• Sestavení závěrečného účtu včetně auditu 

• Komplexní mzdová agenda včetně vyúčtování daně 

• Veřejnosprávní kontrola – do 31.5.2018 

• Agenda kontrolního výboru – do 31.5.2018 

• Agenda finančního výboru 

• Evidence pokutových bloků  
 

 

 



 

Základní údaje o hospodaření města k 31. 12. 2018  

Skutečné příjmy (po konsolidaci) 163 507 185,94 Kč 

Skutečné výdaje (po konsolidaci) 154 230 766,59 Kč 

Saldo příjmů a výdajů 9 276 419,35 Kč 

Aktiva celkem 887 786 731,17Kč 

Účetní hodnota nemovitého majetku 620 543 782,88 Kč 

Účetní hodnota dlouhodobého finančního 

majetku 194 104 000,00 Kč 

Celková zadluženost města 14 250 000,00 Kč 

- dlouhodobé úvěry 14 250 000,00 Kč 

- finanční výpomoci dlouhodobé  0,00 Kč 

Zadluženost města na 1 obyvatele 2 202,47 Kč 

Zůstatek na běžných účtech celkem 37 063 007,52 Kč 

- běžný účet základní 32 706 743,00 Kč 

- běžné účty fondů 4 356 264,52 Kč 

Jiné běžné účty 3 090 722,87 Kč 

Krátkodobé termínované vklady 24 912 014,04 Kč 

Náklady celkem 122 830 482,90 Kč 

Výnosy celkem 150 228 417,90 Kč 

Výsledek hospodaření (po zdanění) 31 205 344,98 Kč 

 
Finanční odbor MěÚ účtuje o nedokončeném majetku, který nebyl zařazen na 

majetkové účty města za sledované období v objemu celkem 79 980 245,75 Kč. Jedná 

se o rekonstrukce místních komunikací, rekonstrukce budov a nových 

staveb.  Finanční odbor za období  2018 zaevidoval 2470 ks došlých faktur a bylo 

pořízeno 4 079 ks interních dokladů. Bylo vystaveno 423 ks faktur. 

V agendě povolování a evidence hazardních her finanční odbor založil celkem 6 

povolení k umístění herního prostoru – HERNA. Následně bylo jedno povolení 

k umístění herního prostoru změněno z  HERNA na KASINO. K  31.12.2018 je vydáno 



 

povolení na umístění herního prostoru dvěma společnostem na prostor HERNA a 

jedné společnosti na prostor KASINO. Celkem se ve všech prostorách k 31.12.2018 

nachází z příslušných povolení 62 hazardních her a 3 živé stoly. Kontroly v herních 

prostorách již vykonává pouze celní správa. 

Evidence a vymáhání pokut – do evidence bylo přijato 7 pokut a všechny pokuty byly 

zaplaceny. 

 

Evidence a vymáhání přestupků – do evidence bylo přijato 14 přestupků a z toho bylo 

6 zaplaceno, 8 nezaplaceny a byly předány k vymáhání.    

 

V roce 2018 se osvědčila možnost platby platební kartou na všech pracovištích 

Městského úřadu Mimoň. Terminály byly zřízeny již v polovině předešlého roku. 

 

Finanční odbor vymáhá pohledávky dle zák. 280/2009 Sb., daňový řád. Přestože vždy 

nejprve upozorňuje dlužníky formou výzvy či upomínky na neuhrazené pohledávky, 

bylo nutné zaslat exekuční příkaz 31 poplatníkům. 

Ve většině případů v souladu s uplatněním přiměřenosti zákona byla zvolena 

nejjednodušší forma exekuce s nejmenším zásahem do práv a soukromí dlužníků tj. 

exekuce přikázáním pohledávky ze mzdy či z účtu, z důchodu apod. Bohužel 

v ojedinělých případech bylo nutno přistoupit i k zajištění pohledávky uplatněním 

zástavního práva k  věci nemovité. 

Za rok 2018 bylo dále vydáno: 

V oblasti příjmů: 

Platební výměr za užívání veřejného prostranství 23 ks 

V oblasti smluv: 

Počet zapsaných smluv 

Dodavatelské 300 ks 

Odběratelské 638 ks 



 

 

Stav hmotného a nehmotného majetku města k 31. 12. 2018 

Software 013 

            1 466 566,70 

Kč  

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 

               793 862,23 

Kč  

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 

            1 240 700,00 

Kč  

Pozemky 031 

          43 130 319,53 

Kč  

Kulturní předměty 032 

            5 236 301,90 

Kč  

Stavby 021 

        823 244 765,09 

Kč  

Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných 

movitých věcí 022 

         31 994 056,23 

Kč  

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 

         23 328 035,41 

Kč  

Jiný drobný nehmotný majetek 901 31 018,00 Kč 

Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek 902 

            2 916 982,25 

Kč  

Ostatní majetek 909 

            1 588 065,00 

Kč  

Celkem  

        934 970 672,34 

Kč 

  

      



 

V roce 2018 byla po čtyřech letech opětovně zadána veřejná zakázka na dodavatele 

pojištění majetku a odpovědnosti města a jeho příspěvkových organizací. V řádném 

termínu byly doručeny dvě nabídky: Česká pojišťovna, a.s. a Hasičská vzájemná 

pojišťovna, a.s. Na základě hodnocení nabídek a porovnání hodnotících kritérií byla 

uzavřena smlouva opět se stávajícím dodavatelem Českou pojišťovnou, a.s. Ročně 

bude tedy po dobu 4 let za pojištění města a jeho příspěvkových organizací hrazena 

částka 306.000,- Kč, odpovědnost a majetek. Za pojištění souboru vozidel bude po 

dobu 4 let hrazena částka 155.103,- Kč. Pojištěno je 22 vozidel. 

V letech 2017 a 2018 došlo k vysokému nárůstku pojistných událostí. V roce 2018 bylo 

řešeno celkem 40 pojistných událostí a vyplaceno na pojistných náhradách bylo 

celkem 560.201,- Kč. 

 

Přehled pro hodnocení plnění rozpočtu k 31. 12. 2018  

Druhové třídění 

Schválený 

rozpočet k 1.1. 

Upravený 

rozpočet k 31.12. 

Skutečnost 

hospodaření k 

31.12. 

Daňové příjmy 105 310 000,00 Kč 106 118 000,00 Kč 108 702 390,15 Kč 

Nedaňové příjmy 

     22 624 000,00 

Kč 36 368 455,35 Kč 26 691 400,06 Kč 

Kapitálové příjmy 601 000,00 Kč 601 000,00 Kč 783 783,00 Kč 

Přijaté transfery 10 923 000,00 Kč 31 649 758,73 Kč 27 969 950,73 Kč 

Příjmy celkem 139 458 000,00 Kč 174 737 214,08 Kč 164 147 523,94 Kč 

Běžné výdaje 124 239 000 Kč 148 774 101,02 Kč 121 603 438,69 Kč 

Kapitálové výdaje 75 066 000 Kč 78 592 000,00 Kč 37 259 327,90 Kč 

Výdaje celkem 199 305 000,00 Kč 227 366 101,02 Kč 154 871 104,59 Kč 

Saldo příjmů a výdajů 9 276 419,35 Kč 

 

  

 

 



 

ODBOR KULTURY 

V polovině roku 2018 odešla z rodinných důvodů jedna pracovnice odboru kultury a 

ten tak pracoval přes tři měsíce, než se podařilo najít novou pracovnici, v personálním 

oslabení. Pořádané akce byly rovnoměrně rozvrženy pro všechny věkové a zájmové 

skupiny. Souhrnně odbor kultury zorganizoval nebo jinak zajistil 460 kulturních a 

společenských akcí. Pro děti se konala divadla, filmová promítání, zábavné pořady, 

besedy v knihovně, tematické výtvarné dílny i tradiční venkovní akce. Dospělí měli 

možnost navštívit několik divadelních představení, hudebních akcí, výstav, přednášek, 

opět jsme organizovali taneční kurzy pro dospělé, které se těší velkému zájmu, z 

důvodu kapacity sálu jsme byli nuceni již některé zájemce odmítat. Pro seniory se 

konaly pravidelné seniorské zábavy a další semestry Univerzity třetího věku.   

 
Stav pracovníků  
 
Odbor kultury disponuje 5 odbornými pracovníky zajišťujícími provoz Městské 

knihovny, Městského muzea a Domu kultury Ralsko: 

- 1 pracovník – zajištění chodu informačního centra + muzea  

- 3 pracovníci – zajištění chodu knihovny + DKR, zajištění kulturních akcí na 

katastru města, evidence památek, zpracování podkladů pro zadávání 

veřejných zakázek, správy budov OK, vydávání Mimoňského zpravodaje + 

publikační činnost. 

- 1 pracovník – zajištění programování, přípravy, administrace a promítání 

filmových  představení 

Dále je zde správce DKR, který současně zajišťuje výlep plakátů a 1 uklízečka pro 

knihovnu a muzeum. Nedělní provoz a zástup v Městském muzeu zajišťují dva 

pracovníci s dohodou o provedení práce. Provoz v Božím hrobě je zajištěn dvěma 

průvodci. Zástup v Kině Ralsko při promítání zajišťují dva pracovníci na dohodu o 

provedení práce a rovněž úklid je zajištěn pracovnicí na dohodu o provedení práce. 

Další pomocná činnost je zajišťována firmou Mijana na základě vystavených 

objednávek. Jedná se hlavně o převozy mobiliáře či personální pomoc při stěhování 

výstav. 



 

 
Celkový počet akcí: 

Dům kultury Ralsko 360 

Knihovna 57 

Muzeum 21 

Univerzita třetího věku 12 

Koncerty v kostele 3 

Den města 1 

Čarodějnice 1 

Halloween 1 

Masopust 1 

Vánoční zpívání 1 

Den dětí na náměstí 1 

Setkání kočárků 1 

Celkem 460 

 

 
 
Univerzita třetího věku (§ 3211) 
 

Od února 2018 pokračovala v Městském muzeu ve spolupráci s Provozně 

ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze již pátým rokem 

Univerzita třetího věku. Univerzita je určena pro osoby se statutem důchodce, invalidní 

důchodce bez rozdílu věku, i osoby kategorie 50+ (nezaměstnaní). V letním semestru 

se kurzu Umění rané renesance v Itálii účastnilo 23 seniorů. Na závěr kurzu se jeho 

absolventi zúčastnili závěrečného semináře v Chrudimi. V zimním semestru proběhl 

kurz České dějiny a jejich souvislosti, kterého se zúčastnilo 31 seniorů. V roce 2018 

promovali celkem 3 senioři. 

 
 



 

 
Městská knihovna (§ 3314) 
 
V průběhu roku 2018 se v knihovně uskutečnilo 57 kulturně vzdělávacích akcí (besedy 

pro děti ze ZŠ a MŠ, projekt Pasování na rytíře řádu čtenářského, kterým se naše 

knihovna zapojuje již několik let do celostátního projektu Celé Česko čte dětem, 

velikonoční dílny, vánoční dílny, beseda pro děti se spisovatelem, odpoledne se 

stylistou pro dospělé). Těchto se akcí se celkem zúčastnilo 1317 návštěvníků.  

Knihovna se zapojila do celostátních projektů: Březen – měsíc knihy a Týden knihoven, 

který se koná v říjnu.  V roce 2018 se nám do knihovny přihlásilo do dospělého 

oddělení 33 nových čtenářů a do dětského oddělení 27 nových čtenářů.  

Po celý rok se pokračovalo ve svozu seniorů nad 65 let do knihovny 1 x za 14 dnů. 

Této služby využívají převážně senioři, kteří bydlí v Mimoni na Letné a senioři, kteří 

bydlí na Ploužnici.  

V květnu proběhlo slavnostní pasování na Rytíře řádu čtenářského pro  mimoňské 

prvňáčky, kteří se zúčastnili našeho projektu. Nejlepší třída získala za celoroční práci   

mimo jiných odměn i velký dort. 

Od září do prosince opět v dětském oddělní proběhla řada besed pro děti 

z mimoňských škol. V listopadu jsme pro starší děti ze základních škol připravili 

besedu se spisovatelem a ilustrátorem Janem Opatřilem na téma Hororové povídky. 

Pro mladší děti jsme  v knihovně uspořádali besedu se spisovatelkou Petrou 

Martíškovou O nezbedné čertici. Pro dospělé jsme v listopadu pozvali na besedu 

stylistku a vizážistku Danou Beranovou.  

Jako každý rok, tak i v roce 2018 jsme uspořádali pro děti i rodiče Velikonoční a 

Vánoční dílny.  

V říjnu se naše knihovna zapojila do akce, kterou pořádala Česká televize a to byla 

„Skautská pošta“. Akce probíhala do konce roku 2018.  

V prosinci jsme zakončili rok 2018 několika vánočními besedami pro děti 

z mimoňských škol, které se neobešly bez čaje a cukroví.  

 
 
 



 

 
Statistika 
 
Údaje ze statistického výkazu činnosti knihovny ukazují, že počet čtenářů se letos 

snížil (ze 415 na 384). Počet fyzických návštěv se zvýšil (z 4350 na 4443). Počet 

výpůjček se snížil (z 15459 na 14856). Do fondu bylo získáno 570 nových knih. Stav 

fondu k 31. 12. 2018 je 24933 svazků. Knihovna pravidelně odebírala cca 75 titulů 

periodik, většinu z nich prostřednictvím levnějších remitend.  

Pracovnice knihovny se organizačně podílely na pořádání dalších kulturních akcí, jako 

jsou Halloween, Masopust, Čarodějnice, Den dětí, Dny města apod. 

Ceník služeb a poplatků knihovny zůstal nezměněný. 

 
Dům kultury Ralsko (§ 3313) 
 
V červenci došlo k výměně tanečního parketu, průběhu srpna a září byly v DKR 

naistalovány nové sedačky pro diváky. 

V roce 2018 byla rovněž naplánována oprava balkonu DKR. Bohužel se do 

výběrového řízení nepřihlásila žádná firma.  

V roce 2018 pokračovaly úspěšné taneční kurzy pro dospělé, do kterých se na jarní 

kurz přihlásilo 17 párů a na podzimní kurz 13 párů. Tyto kurzy pořádá Město Mimoň 

ve spolupráci s taneční školou SWAY.  

 V květnu návštěvníci mohli shlédnout výstavu fotografií Jany Taibrové pod názvem 

„DEEP“ a v listopadu výstavu obrázků Miloslav Kroužkové pod názvem „Fantazie 

v nás. 

    

 

 

 

 

 

 



 

 

Počet akcí v DKR v roce 2018:  

Pronájem (prodejní akce, kulturní program nebo pořad pro školy apod.) 16 

Plesy (odbor kultury + v rámci pronájmu) 3 

Veřejná setkání (školní akademie, MěÚ, koncerty ZUŠ, přednášky, akce 

DDM, hejtmanské a prezidentské dny, semináře apod., volby, burzy ) 

14 

Seniorské zábavy  10 

Jednání ZaMě 6 

Divadelní představení pořádané odborem kultury (dospělí i děti)  6 

Akce pro děti pořádané odborem kultury 5 

Hudební akce pořádané odborem kultury 5 

Taneční akce 19 

Filmová promítání 274 

Výstavy 2 

Celkem 360 

 
Návštěvnost všech akcí, které pořádal odbor kultury -  6085 osob.  

Návštěvnost akcí v případě zapůjčení nebo pronájmu sálu nelze zjistit. 

Celkový příjem ze vstupného, pronájmů a fakturací služeb činil 774.316,- Kč.  

V loňském roce jsme odpromítali celkem 274 filmů, které shlédlo 3926 diváků. Na 

vstupném se vybralo 383 630,- Kč, náklady na půjčovné byly 297 023,84,- Kč.  

 
 
 

 

 



 

Turistické informační centrum, Městské muzeum, Boží hrob (§2143 a 3315) 

V roce 2018 navštívilo Turistické informační centrum, Městské muzeum a kapli Božího 

hrobu celkem 7 693 návštěvníků, z toho 5 447 muzeum, 1 854 TIC a 392 Boží hrob.  

 
Porovnání s předchozími lety: 

Rok  2016 2017 2018 

Počet návštěvníků Muzeum 7 355 6 492 5 447 

 TIC 2 025 2 037 1 854 

 Boží hrob    645    518 392 

 
Návštěvnost v roce 2018 byla značně ovlivněna extrémně vysokými letními teplotami. 
 

Návštěvnost podrobně: 

 Muzeum IC Boží hrob 

 
ÚT - 

PÁ 

SO+

NE+ 

SV. 

CELK

EM 

ÚT - 

PÁ 

SO+

NE+ 

SV. 

CELK

EM 

ÚT - 

PÁ 

SO+

NE+ 

SV. 

CELK

EM 

leden 231  1 016  1 247  55  96  151  0  0  0  

únor 52  65  117  40  34  74  0  0  0  

březen 53  111  164  44  22  66  0  18  18  

duben 21  117  138  48  73  121  5  20  25  

květen 64  90  154  98  84  182  6  29  35  

červen 348  153  501  100  51  151  8  32  40  

červenec 378  188  566  190  156  346  18  112  130  

srpen 323  137  460  189  126  315  34  75  109  



 

září 233  203  436  86  87  173  3  15  18  

říjen 116  149  265  56  33  89  15  2  17  

listopad 72  116  188  42  30  72  0  0  0  

prosinec 713  498  1 211  58  56  114  0  0  0  

CELKE

M 2 604  2 843  5 447  1 006  848  1 854  89  303  392  

 
 
Činnost TIC 
 
Zapojili jsme město Mimoň do cestovní aplikace DARUMAgo! – CITY AUDIO GUIDE. 

Jedná se o interaktivního a inspirujícího průvodce s ověřenými informacemi o městech 

České republiky. Mobilní aplikace AUDIO GUIDE – Mimoň a okolí“ je ke stažení 

zdarma na obchodních portálech AppStore a GooglePlay, samozřejmě nejen v 

češtině, ale také angličtině a němčině.  Stačí do vyhledávače na obou obchodních 

portálech zadáte klíčové slovo „Mimoň“. 

Dále jsme rozšířili spolupráci s firmou Daruma o prezentaci na informačním panelu, 

který nově vybudovali v České Lípě v ulici Jindřicha z Lipé. 

Do prodeje upomínkových předmětů byly zakoupeny nově svíčky, korkové podtácky, 

energetické drinky, vonné karty do auta a čokolády. 

Celkem se prodaly tiskoviny (knihy, letáky, publikace, pohlednice) v hodnotě 25 055,- 

Kč a upomínkové předměty v hodnotě 62 659,- Kč. Kopírováním bylo vybráno 462,- 

Kč. 

 
Činnost Městského muzea 
 
V roce 2018 byly do 1. patra v muzeu nainstalovány další dvě rolety, a to do obou 

bočních místností, aby se zvýšil komfort viditelnosti při promítání při besedách. 

Do stálé expozice o Prusko-rakouské válce, roku 1866, byly zakoupeny tyto předměty:  

Rakousko: myslivecký bodák vz. 1854 s pochovou (originál) 

Prusko: šavle vz. 1852 pro mužstvo jízdy (originál) a puška vzor 1841, systém Dreyse, 

rok výroby 1857 (částečně originál). 



 

Z důvodu tradičního pořádání výstav betlémů, kdy si muzeum postupně vytváří i svou 

sbírku betlémů, bylo objednáno u malíře Lukáše Martinky namalování papírového 

betlému na motivy města Mimoň (součástí betlému je kaple Božího hrobu, Městské 

muzeum, náměstí se zámkem, Lužická ulice, kostel s farou a další). Tento betlém byl 

ve 100 ks vytištěn na formát A3 a je k prodeji v muzeu. 

Dále bylo dokoupeno osm konferenčních židlí. 

V roce 2018 se prodalo vstupné v hodnotě 149 020,- Kč. Na dobrovolném vstupném 

přispěli návštěvníci částkou 2 039,- Kč.  

V tomto roce patřila k nejúspěšnějším akcím muzea interaktivní výstava Kdo si hraje 

nezlobí a výstava betlémů. 

 
Výstavní činnost: 

V roce 2018 se uskutečnilo 7 výstav:                                                                                                                

Datum konání výstavy Výstava Návštěvnost 

25. 11. 2017 – 14. 1. 

2018 

S čerty nejsou žerty 1 142 (pouze v 

2018) 

27. 1. – 11. 3. 2018 Současná česká mozaika 295 

17. 3. – 22. 4. 2018 Jitka Havlíčková – obrazy a sochy 131 

28. 4. – 17. 6. 2018 Ohýbaný nábytek 346 

23. 6. – 26. 8. 2018 IQ Park – Kdo si hraje, nezlobí! 1 429 

1. 9. – 30. 9. 2017 Sbírka panenek a kočárků 436 

6. 10. – 18. 11. Kája Saudek 453 

1. 12.2018 – 13. 1. 2019 6. výstava betlémů 1 211 (pouze v 

2018)  

 
 
 
 



 

Přednášková činnost 
 

15. 02. 2018 Beseda: Putování po osmičce. Velká i malá jubilea roku 2018  

 a město Mimoň 

08. 03. 2018 Beseda: Život četníka za první republiky v Mimoni a jejím okolí 

19. 04. 2018 Beseda: Život četníka v letech 1938 – 1939 na Mimoňsku  

a v jeho okolí 

17. 05. 2018 Přednáška: Zkáza legendy – Fischel, Melder, TON a FALCON 

05. 10. 2018 Autorské čtení: Karl Kostka 

11. 10. 2018 Přednáška: Opuštěná místa na severu Čech a urbex 

03. 11. 2018 Komentovaná prohlídka výstavy Káji Saudka s malířkou 

Berenikou Saudkovou 

Koncertní činnost 
 
08. 07. 2018 Zámecké saxofonové kvarteto – Boží hrob 

05. 08. 2018  Duo: Petr Mašlaň a Filip Dvořák – Boží hrob 

26. 08. 2018  Koncert Vladimíra Merty – Boží hrob 

21. 10. 2018 Koncert ke 100. výročí založení republiky: Musica Dolce Vita – 

Klenoty české hudby 

11. 12. 2018 Vánoční koncert: Betlémské hvězdičky – pěvecké sbor 

Zpěvandule 

 
Tradiční a úspěšné akce: 
 
09. 06. 2018 Muzejní noc – netradiční noční prohlídka 

14. 09. 2018 Dny Evropského dědictví – téma: Společné dědictví, společné 

hodnoty – vlastivědná vycházka 

 
 
 
 



 

Provoz Božího hrobu 
 
V roce 2018 byl areál Božího hrobu otevřen pro veřejnost od června do září každou 

sobotu od 13,00 do 17,00 hod. a neděli od 9,00 do 12,00 a od 13,00 do 17,00 hod., 

kdy se tu střídali dva průvodci.  V areálu Božího hrobu se uskutečnily v roce 2018 tři 

letní koncerty a jeden u příležitosti Dnů města. Boží hrob navštívilo 392 návštěvníků. 

Na vstupném bylo vybráno 3 790,- Kč. Z této částky bylo odvedeno 25%, tedy 948,- 

Kč Římskokatolické farnosti Mimoň, jakožto vlastníku areálu Božího hrobu.  

Na obou branách do Božího hrobu byly nainstalovány nové informační tabulky se 

vstupných a otevírací dobou. 

 
Ubytování v Domě kultury Ralsko 
 
Městské muzeum zajišťuje chod ubytovacího zařízení, které se nachází v Domě 

kultury Ralsko. Jedná se o apartmán pro 2 – 4 osob + 2 x přistýlka v majetku města 

Mimoně. Pracovník Městského muzea spolupracuje na provozu se správcem Domu 

kultury Ralsko. V roce 2018 se v apartmánu ubytovalo 30 osob. Za ubytování se 

vybralo 21 800,- Kč a 98,- Kč za poplatek z ubytovací kapacity. 

V červnu 2018 byl radou města aktualizován Ubytovací řád, kde byla přidána sankce 

za nedodržení termínu vrácení klíčů od apartmánu. 

         

Mimoňský zpravodaj (§ 3349) 
 
V roce 2018 vyšlo11 čísel Mimoňského zpravodaje v nákladu po 800 ks. Elektronická 

verze je pravidelně umisťována na webových stránkách města. Bylo prodáno celkem 

4660 ks zpravodaje z celkového nákladu 8800 ks. Část nákladu byla zdarma rozeslána 

jako povinný výtisk knihovnám. Další část nákladu se rozesílá okolním institucím a 

přikládá se k fakturám inzerentů; 10 ks je zdarma poskytování Domovu důchodců.  

Zbylé výtisky se skladují a archivují pro případné pozdější potřeby. V roce 2018 došlo 

oproti předchozímu roku ke snížení  příjmů na 135 290,- Kč, což souvisí jednak 

s nižším počtem prodaných výtisků, jednak s menším počtem inzerentů  

 
 
 



 

Další činnost odboru kultury (§ 3399, 3319) 
 

• Výstřižková služba zpracována za r. 2016, k dispozici kronikářce apod. 

• Propagace: Prostřednictvím letáčků, novin, rozesílaných plakátů a e-mailů byly 

pravidelně inzerovány kulturní akce pořádané městem. Jako příloha Mimoňského 

zpravodaje byl vždy čtvrtletně vydán kalendář kulturních akcí. Pozvánky na akce 

byly doplňovány do datového skladu Libereckého kraje, odkud se vložené informace 

zveřejňují na všech důležitých turistických serverech Libereckého kraje. Probíhala 

pravidelná aktualizace FB profilů jednotlivých kulturních institucí, akce byly 

průběžně aktualizovány v kalendáři akcí na webu města. Dále pokračovala 

spolupráce s RCL Liberec, kdy na základě uzavřené rámcové smlouvy v částce 120 

000 Kč bylo v roce 2018 odvysíláno 365 reklamních spotů na různé kulturní akce, 

14 rozhovorů a pravidelné vysílání kulturních oznamů. Další propagace je zajištěna 

vydáváním místního Zpravodaje a vysíláním v TV Mitel.  

Pozvánky na akce byly také pravidelně zaznamenávány do kalendáře akcí webu  i-

noviny a formou placené inzerce v magazínu Lípa. 

Propagace města probíhá i prezentací v městském informačním a orientačním 

audio systému v Jablonci nad Nisou, Liberci a Mladé Boleslavi. Součástí prezentace 

je i zařazení informací o zákazníkovi do aplikace pro mobilní telefony DARUMAgo! 

• Masopust: další ročník celodenní masopustní zábavy s průvodem masek se konal 

10. února. V rámci programu vystoupil  písničkář Pepa Štross; program pro děti 

zajistil Honza Popleta s Mimoněm Sťůartem; Diváci mohli rovněž shlédnout 

představení divadla Kvelb a jejich obřích loutek 

• Čarodějnice: Opět byly pořádané ve spolupráci se Zahradnictvím Mijana a DDM 

Vážka na koupališti (zajištění stánkového prodeje, kulturního programu (THE 

ROBOTIC MEN SHOW), soutěžních stanovišť pro děti, ohňostroje a propagace 

akce). 

• Cena města: Zajištění kulturního programu, pozvánek, diplomů. 

• 1. Setkání historických a retro kočárků – ve spolupráci se Spolkem historie 

Mimoňska – 12. května 2018 



 

• Den dětí na koupališti: 1. června. Pro malé i velké děti zde byly připraveny soutěže, 

atrakce a pohádka s vodníkem Pěnkavou. 

• Den města: Kompletní organizace programu a propagace. Městské slavnosti se 

konaly 23. června 2018 na náměstí 1. máje, doprovodný program pokračoval i druhý 

den v Městském muzeu a Božím hrobě. V rámci programu vystoupili: Václav Upír 

Krejčí s pořadem pro děti, dětský kroužek aerobiku ze ZŠ Pod Ralskem, klauni 

z Balónkova, kapely Liwid, Martin žák a Stará almara, Verona, František Nedvěd, 

ATMO music a Eva Pilarová. Dále byly po celý den zajištěny atrakce a jako 

doprovodný program lukostřelba. Večer zakončil ohňostroj. 

• Pietní akt: V součinnosti s vodními skauty Mimoň byl na státní svátek 28. října 

zajištěn pietní akt u pamětního skautského kamene v Zámeckém parku (ozvučení, 

propagace, proslovy).  

• Koncerty v kostele: 1x v květnu – Kchun, 2x v prosinci vánoční koncert 

Zpěvandule,a Julie Svěcená (housle) s Jitkou Navrátilovou(cemballo) 

• Halloween: Celodenní akce pořádaná ve spolupráci s DDM Vážka - večerní 

bludičkové putování parkem (přes 300 účastníků) + druhý den diskotéka v DKR;   

• Zpívání pod vánočním stromem: Organizace v součinnosti se ZŠ, MŠ a divadla 

Mazec s vánočně laděným programem Župan peče cukroví na náměstí 1.máje 

současně se zajištěním prodeje (trhu) vánočního zboží, Ježíškovské pošty a hudby 

v podání kapely Celestýnka. 

 
Plnění vize 2018 
 

• V součinnosti s ORM se podařilo realizovat výměnu parketu a sedaček v DKR.  

• Byla změněna podoba webových stránek muzea a v souvislosti se zavedením 

GDPR došlo současně s webovými stránkami knihovny na jejich převedení na 

protokol https. V městské knihovně rovněž došlo k výměně serveru.  

• Dodavatele na rekonstrukci dlažby balkónu se ORM nepodařilo vysoutěžit. 

• Bylo pořízeno nové vánoční osvětlení do Malé ulice, čímž bylo dokončeno 

plánované osvětlení v centru města. 



 

 
Vize 2019 
 

• Muzeum – vytvoření nového turistického produktu – Vlastivědná vycházka 

• Výmalba knihovny 

• Zapojení se do knihovnického projektu Bookstart aneb S knížkou do života 

• Zavedení pravidelné akce Večerní čtení. 

 



 

ODBOR VÝSTAVBY, DOPRAVY, ZEMĚDĚLSTVÍ A ŽP 

 

Odbor výstavby, dopravy, zemědělství a životního prostředí pracoval v roce 2018 

v konsolidovaném složení bez organizačních a personálních změn. V průběhu roku 

odbor zajišťoval výkon státní správy v přenesené působnosti na úseku územního 

rozhodování a stavebního řádu jako obecný stavební úřad, na úsek dopravy jako 

silniční správní úřad a na úseku zemědělství a životního prostředí jako orgán životního 

prostředí. V samostatné působnosti pak vykonával činnosti pro město Mimoň v oblasti 

územního plánování, dopravy, péče o městskou zeleň a městský mobiliář, 

odpadového hospodářství a pohřebnictví. Činnost odboru v rozsahu svěřené agendy 

zajišťovalo celkem 5 pracovníků, z toho 3,5 úvazku na úseku územního rozhodování 

a stavebního řádu, 0,5 úvazku na úseku dopravy a 1 pracovnice na úseku zemědělství 

a životního prostředí. Na odboru v tomto roce nedošlo k žádným zásadním změnám 

co do rozsahu vykonávané agendy.  

 

Úsek územního rozhodování a stavebního řádu (stavební úřad) 

Na tomto úseku vykonával odbor výkon státní správy v přenesené působnosti jako 

obecný stavební úřad příslušný podle § 13 odst. 1 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., 

zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), pro správní území 

města Mimoň (katastrální území Mimoň a Vranov pod Ralskem), obec Pertoltice pod 

Ralskem (katastrální území Pertoltice pod Ralskem) a obec Brniště (katastrální území 

Brniště, Hlemýždí, Luhov u Mimoně a Velký Grunov). 

Počet učiněných písemných podání žadateli oproti předchozímu roku byl prakticky 

shodný, ale nadále se mění jejich struktura. Celkový počet vydaných rozhodnutí, 

povolení a usnesení, tedy úkonů vydaných ve správním řízení, v porovnání 

s předchozím rokem byl prakticky stejný, což bylo dáno jak charakterem staveb, které 

byly předmětem podaných žádostí, tak pokračujícím růstem ekonomiky a tím i 

stavebnictví. V porovnání s předchozími roky byl zachován trend provádění velkého 

počtu neformálních úkonů, které jsou uvedeny v části čtvrté správního řádu, jako jsou 

různá vyjádření, osvědčení, sdělení a informace, jež navíc ani nejsou zpoplatněny dle 

ceníku, jež je přílohou zákona o správních poplatcích. Po propadu počtu vydaných 

rozhodnutí způsobených velkou novelou stavebního zákona účinnou od 1.1.2013, kdy 

přešlo umísťování a povolování většiny jednoduchých a drobných staveb do režimu 



 

územních souhlasů a souhlasů s ohlášeným stavebním záměrem, což nejsou činnosti 

vedené ve správním řízení, a některé drobné stavby se dokonce dostaly mimo režim 

povolování, se situace stabilizovala a počet vydaných rozhodnutí již neklesá.  

Vliv na strukturu agendy a formu úkonů měla i další velká novela stavebního zákona 

účinná od 1.1.2018 vč. novel jeho tří prováděcích vyhlášek. S novelou stavebního 

zákona se změnilo dalších 44 souvisejících zákonů, se kterými se museli úředníci 

stavebního úřadu rovněž seznámit. Novela zákona umožnila vést jedno řízení u 

staveb, které do té doby byly právně v působnosti několika samostatně působících 

stavebních úřadů. U staveb v působnosti obecného stavebního úřadu se to konkrétně 

týká především staveb komunikací a staveb vodních děl v rámci společného povolení 

souboru staveb, pokud tyto speciální stavby jsou stavbami vedlejšími ke stavbě hlavní. 

Bohužel zvýšená pracnost takto vedených řízení se vůbec neprojevila ve výši 

správních poplatků, kdy u společného povolení (územní rozhodnutí + stavební 

povolení) jsou stejné správní poplatky jako pouze za vydaná stavební povolení. Ve 

společném řízení povolené speciální stavby jsou pak rovněž kolaudovány obecnými 

stavebními úřady, což před novelou stavebního zákona nebylo. Naopak některé 

vybrané stavby jako např. rodinné domy bez omezení podlahové plochy se po poslední 

novele stavebního zákona obejdou bez kolaudace, což jak se v praxi ukázalo, nevedlo 

ke zjednodušení, ale spíše ke komplikacím a obecným stavebním úřadům tím práce 

neubyla. Dalším negativem novely stavebního zákona bylo, že první 3 měsíce po 

účinnosti novely chyběly k ní prováděcí vyhlášky, což vedlo k nejasnostem ve 

vedených řízeních, s čímž se musely vypořádat především obecné stavební úřady. 

Podle aktuálních informací Ministerstvo pro místní rozvoj v současné době připravuje 

úplně nový stavební zákon. Časté změny zákona ovšem nepřispívají k urychlení a 

zjednodušení povolovacích procesů ani k právní jistotě a čitelnosti stavebního zákona 

ze strany stavebníků. Počet podání ani jejich charakter ovšem stavební úřad nemůže 

ovlivnit, stejně jako nedostatky jednotlivých žádostí (nedostatky co do rozsahu a 

obsahu projektové dokumentace, nedoložení potřebných stanovisek dotčených 

orgánů a vyjádření vlastníků či správců veřejné dopravní a technické infrastruktury 

apod.), které prodlužují dobu vydání rozhodnutí nebo jiného opatření a jejich 

odstranění časově zatěžuje stavební úřad. Počet takto neúplně podaných žádostí a 

kvalita předkládaných projektových dokumentací se obecně dlouhodobě zhoršuje a u 

zdejšího stavebního úřadu v současnosti tvoří více než 80 % veškerých podání. 

Z těchto důvodů počet vydaných jiných rozhodnutí a usnesení jako např. usnesení o 



 

přerušení řízení a zastavení řízení z důvodu nedoplnění požadovaných dokladů, o 

prodloužení lhůty k odstranění nedostatků žádosti, nebo o provedení územního řízení 

staveb, které by jinak vyžadovaly pouze územní souhlas, neklesá, ale naopak roste.    

V celém průběhu roku bylo spolupracováno se speciálními stavebními úřady z pozice 

dotčeného orgánu státní správy (vydávání stanovisek, kontrola projektové 

dokumentace, kontrola plnění podmínek územního rozhodnutí), pro povolování 

speciálních staveb dopravních a vodohospodářských. Část agendy nadále tvoří 

vydané územně plánovací informace a dále pak činnosti související s dělením a 

scelováním pozemků a se změnou jejich druhu nebo způsobu využití, u nichž se počet 

vydaných souhlasů oproti předchozímu roku nezměnil. Naopak klesá agenda týkající 

se vydávání vyjádření nebo sdělení pro Státní pozemkový úřad a Úřad pro zastupování 

státu ve věcech majetkových související s majetkovými převody nemovitostí 

z vlastnictví státu na jiné osoby v rámci celého správního území zdejšího stavebního 

úřadu. V roce 2018 stavební úřad neobdržel žádnou žádost související s možností 

vydat nemovitosti podle zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi 

a náboženskými společnostmi. Jednotlivé žádosti z hlediska rozsahu a následné 

pracnosti nejsou početně srovnatelné, protože někdy jsou předmětem žádosti 1 – 2 

pozemky a jindy třeba 30 pozemků spolu nijak nesousedící uvedené v jedné žádosti. 

I v tomto roce pokračovalo dohledávání informací v archivních složkách ke stavbám 

v obci Brniště, tak i zajišťování souladu právního stavu těchto staveb s evidencí 

katastru nemovitostí (legalizace historicky existujících a nepovolených staveb), jako 

důsledek provedené obnovy operátu dotčených katastrálních území obce. V případě 

dohledávání informací v archivu k řadovým garážím v Mimoni pro neexistenci jejich 

vlastnictví v evidenci katastru nemovitostí šlo pouze o jednotlivé případy. 

Na základě vydaných rozhodnutí, souhlasů a jiných opatření stavebního úřadu byly 

zapisovány nové údaje o stavebních objektech a jejich adresních místech nebo 

prováděny změny v údajích již existujících stavebních objektů do Registru územní 

identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN) dle zákona č. 111/2009 Sb., o základních 

registrech. V souladu s tímto zákonem byly rovněž v základních registrech ověřovány 

údaje o žadatelích a všech účastnících správních řízení. 

Dále byla poskytována stanoviska a vyjádření nezbytná pro předložení žádostí o 

dotace a granty různých subjektů a organizací, vyjádření ke stavbám a pozemkům 



 

vlastníků, proti kterým je vedeno soudní řízení, policejní vyšetřování, exekuční řízení 

apod. Na vyžádání úřadu práce v Mimoni byly této instituci sdělovány informace o 

budovách a bytových jednotkách pro účely přiznání dávek žadatelům o státní sociální 

podporu – příspěvek nebo doplatek na bydlení. V celém průběhu roku byla zajišťována 

předepsaná činnost týkající se statistického výkaznictví pro Český statistický úřad 

(měsíční výkazy o povolených a ohlášených stavbách a o stavbách zkolaudovaných a 

roční hlášení) dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě. 

V rámci samostatné působnosti stavební úřad spolupracoval s pořizovatelem změn 

územního plánu města, zajišťoval podklady pro zpracování návrhu těchto změn 

zpracovatele územního plánu, vypracovával pro město materiály do rady a 

zastupitelstva související s projednávanými změnami č. 5 a č. 6 územního plánu a 

zajišťoval administraci v procesu projednání těchto změn územního plánu v souladu 

se stavebním zákonem. Dále byly činěny úkony týkající se zejména spolupráce 

s ostatními odbory úřadu, s Odborem správy majetku v rozsahu vyjádření k záměru 

prodeje, pronájmu nebo nabývání majetku a při inventarizaci majetku města, a také 

s Odborem rozvoje města v rozsahu konzultačních činností k plánovaným akcím a 

záměrům, jak při přípravě podkladů a projektových dokumentací, tak při uvádění 

stavby do provozu. 

 

Úsek dopravy (silniční úřad) 

Na tomto úseku vykonával odbor výkon státní správy v přenesené působnosti jako 

silniční správní úřad příslušný dle § 40 odst. 5 písm. c) zákona č. 13/1997 Sb., o 

pozemních komunikacích (zákon o pozemních komunikacích), ve znění pozdějších 

předpisů, pro správní území města Mimoň (katastrální území Mimoň a Vranov pod 

Ralskem) v tomto rozsahu: povolování zvláštního užívání místních komunikací 

(překopy, protlaky, zábory staveniště apod.), rozhodnutí o povolení ukládání sítí 

technické infrastruktury do místních komunikací, povolování připojení sousedních 

pozemků na místní komunikaci, rozhodnutí o zařazení pozemní komunikace do 

kategorie místních komunikací a o vyřazení z této kategorie a o rušení místní 

komunikace, stanovení charakteru komunikace atd. Celkem bylo vydáno na tomto 

úseku 66 rozhodnutí a usnesení, tedy o něco méně než v předchozím. Počet vydaných 

rozhodnutí a usnesení každoročně kolísá a je dán potřebou stavebníků a vlastníků 



 

veřejných sítí k zásahu do místních komunikací. Dále v přenesené působnosti byly 

vydávány souhlasy k vydání licencí autobusovým přepravcům. 

V roce 2018 sice došlo k novelizaci zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 

komunikacích, a zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu na pozemních 

komunikacích, kterými se zdejší silniční úřad řídí, ale tyto novely se jej přímo 

nedotýkaly a dotýkaly se především činnosti silničních úřadů vyššího typu, které jsou 

speciálními stavebními úřady pro povolování staveb v souvislosti s přijatou novelou 

stavebního zákona a zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a 

energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací. 

V úseku dopravy v rámci samostatné působnosti byla pro město Mimoň průběžně 

vykonávána činnost související s projednáním a zajištěním instalace nového svislého 

a vodorovného dopravního značení ve městě Mimoň dle usnesení rady města 

v rozsahu přípravy podkladů, předkládání žádostí k příslušným správním úřadům a 

dotčeným orgánům (Odbor dopravy MěÚ Česká Lípa a Dopravní inspektorát Policie 

ČR), s údržbou stávajícího dopravního značení, s prováděním objednávek, kontrol a 

přejímek provedených prací od externích firem a příspěvkové organizace Zahradnictví 

Mimoň. Za město Mimoň úsek projednával uzavření smlouvy o zajištění dopravní 

obslužnosti s Libereckým krajem a podílel se na optimalizaci vybraných autobusových 

spojů předložených společností KORID LK jako koordinátorem veřejné dopravy v LK 

a přijímal podněty občanů města o změnu jízdních řádů, které následně projednával 

se jmenovaným subjektem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Počet vydaných rozhodnutí, souhlasů a opatření na úseku stavebního úřadu a 

silničního úřadu vč. neformálních úkonů učiněných mimo správní řízení 

Rok 

Územní 

rozhodnutí/územní 

souhlas 

Stavební 

povolení/ 

ohlášení 

stavby 

Kolaudační 

rozhodnutí / 

kolaudační 

souhlas 

Odstranění 

staveb/ 

souborů 

staveb 

Změny 

užívání  

Jiná 

rozhodnutí 

a usnesení 

stav. úřadu 

2014 41 32 27 6 5 47 

2015 36 29 26 3 3 111 

2016 60 41 38 2 2 97 

2017 55 38 37 4 3 78 

2018 57 35 32 2 4 71 

 

Rok 

Územně 

plánovací 

informace 

Dělení/ 

scelování 

pozemků 

Kontrolní 

prohlídky 

Souhlas 

podle §15 

Rozhodnutí/ 

usnesení 

doprava 

Stanoviska, 

vyjádření a 

sdělení 

2014 19 19 78 12 130 97 

2015 12 13 81 18 109 119 

2016 16 26 99 13 89 285 

2017 18 22 87 19 86 223 

2018 17 24 83 10 66 217 

                     

Úsek zemědělství a životního prostředí 

Na tomto úseku vykonával odbor výkon státní správy v přenesené působnosti v oblasti 

životního prostředí pro území města Mimoň, ale i pro území pověřeného obecního 

úřadu (správní obvod je vymezen územím obcí Brniště, Dubnice, Hamr na Jezeře, 



 

Mimoň, Noviny pod Ralskem, Pertoltice pod Ralskem, Ralsko, Stráž pod Ralskem a 

Velký Valtinov).  

Dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny bylo vydáno celkem 25 

rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les a bylo vydáno 10 stanovisek 

k projektovým dokumentacím. Pro správní obvod pověřeného obecního úřadu bylo 

vydáno celkem 139 rybářských lístků. 

Odbor také v samostatné působnosti zpracovává žádosti k povolení kácení za město 

Mimoň, žádosti o odborné posudky, žádosti o závazná stanoviska a jiné žádosti. 

Celkem bylo podáno 15 žádostí. 

U většiny hrobových míst na pohřebišti v Mimoni končí platnost nájemních smluv. 

Nájemci jsou proto aktivně vyzýváni k uzavírání nových smluv.  V rámci samostatné 

působnosti bylo uzavřeno 193 nových smluv o nájmu hrobového místa. Nadále také 

probíhá kontrola stávajících smluv a hrobových míst.  

Byly zahájeny další práce dle PD „Obnova hřbitova v Mimoni“. Byla provedena skrývka 

vrchní vrstvy a byl proveden záchranný archeologický průzkum v celé ploše 

obnovovaného hřbitova.  

Průběžně je monitorován stav vzrostlých stromů na území města. Vybrané stromy 

ošetřil odborný arborista. V lokalitě kolem hřiště na Sokolce byly vyměněny všechny 

bezpečnostní vazby na lípách. 

Úsek ŽP díky získané dotaci na domácí kompostéry od Libereckého kraje, koupil 

kompostéry v hodnotě 200 tis.. Kompostéry následně prodával ve spolupráci se 

Zahradnictvím Mimoň, p.o. za symbolickou cenu (10% z původní ceny) zájemcům.  

V samostatné působnosti probíhala příprava materiálů do RM a ZM, zprostředkování 

komunikace mezi městem a Zahradnictvím Mimoň, p.o. a příprava dodatků smluv 

v oblasti nakládání s odpady.  

Za úsek životního prostředí byly podány roční hlášení o produkci a nakládání s odpady 

za rok 2018 prostřednictvím ISPOP, Dotazník za rok 2018 pro Eko-Kom, a.s., statistiky 

ČSÚ Roční výkaz o odpadech a druhotných surovinách, Roční výkaz o výdajích na 

ochranu životního prostředí. 



 

Soutěže o nejkrásnější rozkvetlé okno a balkon se zúčastnilo 13 pěstitelů. Tradiční 

slavnostní předání finančních odměn a věcných cen starostou města proběhlo za 

účasti soutěžících, vedení města a referentky odboru. 

Dále byly zajišťovány drobné opravy zábradlí a laviček.   

Výkon státní správy: 2017 2018 

Rozhodnutí o povolení 

k pokácení mimolesní zeleně 
27 25 

Oznámení o provedení 

havarijního kácení 
2 5 

Stanovisko OP  ke stavbám 

v rámci řízení stavebních úřadů 

(Mimoň, Stráž p.R a Jablonné 

v Podještědí) 

5 10 

Rybářský lístek  152 139 

Celkem: 186 179 

 

 

Výkon samosprávy: 2015 2016 2017 2018 

Rozhodnutí o povolení místa 

konání svodu zvířat a souhlas 

s veřejným vystoupením 

3 5 5 2 

Uzavření smluv o pronájmu 

hrobového místa  
64 73 57 193 

Výzvy k uzavření smluv o 

pronájmu hrobového místa 
35 14 13 84 



 

Potvrzení souladu PP staveb 

s PP města 
0 1 0 0 

Podněty a náměty občanů 5 4 2 3 

Přihlášky do soutěže „Rozkvetlé 

okno či balkon“ 
12 12 10 13 

Žádosti o stanoviska a jiné 

žádosti, podněty 
20 15 10 15 

Celkem: 139 124 97 310 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fotodokumentace  

Odbor kultury 

KNIHOVNA: 

 

 
Pasování na Rytíře řádu čtenářského 

 

 
beseda se spisovatelkou Petrou Martíškovou      beseda se spisovatelem Janem Opatřilem                
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
    

 

Velikonoční dílny  vánoční dílny   

 



 

 

   

 

 

 

 
besídka s cukrovím 
 

 
DŮM KULTURY RALSKO: 
 

Taneční kurzy pro dospělé                                          Reprezentační ples 

 

 

 

 

 

 

Návštěvní den Miloslava Šimka                                   Vánoční koncert Zpěvandule 

 

 

 

 

 

 

Divadlo pro děti: Na kouzelném paloučku  Rockový koncert 



 

MĚSTSKÉ MUZEUM: 

Výstava betlémů Výstava Kája Saudek 

 

Výstava Kdo si hraje, nezlobí   Výstava ohýbaného nábytku 

 

Výstava: Jitka Havlíčková:   Výstava Současná česká mozaika 
Obrazy a sochy s láskou tvořené 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstava:      Koncert: Musica Dolce Vita – Klenoty 
české  
Sbírka kočárků a panenek pro Lilinku   hudby 
 

Pravidelné koncerty v Božím Hrobu   Koncert Vladimíra Merty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Odbor rozvoje města 

Humanizace Nádražní ulice – etapa A 

                                

 

 

 

 

 

 



 

Cyklomagistrála Ploučnice, úsek Mimoň koupaliště – Srní Potok 

 

 

Úpravy Zámeckého rybníka v Mimoni 

 


